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2020 Zprávy z města

Vážení čtenáři,

měsíc březen není jenom měsícem jara, ale je 
také plný historických událostí. 
Svůj název získal tento měsíc z rašení bříz 
a  začátku březosti zvířat. Kolem 21. břez-
na nastává jarní rovnodennost, kdy slunce při 
svém pohybu protíná rovník a přechází z jižní 
polokoule na severní. Letošní rok začíná první 
jarní den oficiálně 20. března.
Před sto sedmdesáti lety se 7. března v Hodo-
níně narodil první československý prezident 
Tomáš G. Masaryk. Tento výjimečný muž se 
narodil sice do chudých poměrů, i tak se mu 
podařilo vystudovat v Brně a ve Vídni. Zalo-
žil a redigoval měsíčník Athenaeum, inicioval 
Ottův slovník naučný a do veřejného života 
vstoupil kritikou tzv. Rukopisů. 
T. G. Masaryk vždy hájil českou zemi a po-
žadoval pro ni větší autonomii. Svých styků, 
znalostí a zkušeností využil i při svých četných 
cestách na západ Evropy. 
Zpráva o revoluci v roce 1918 zastihla Masa-
ryka ještě v Americe, stejně tak zpráva o jeho 
zvolení prezidentem. Umírá v Lánech 14. září 
1937 a jeho pohřeb se stává národní mani-
festací za svobodu a demokracii. 
Před osmdesáti jedna lety obsadila německá 
vojska Čechy, Moravu a Slezsko. V důsledku 
této okupace bylo obsazené území anektová-
no a byl zřízen autonomní stát Protektorát Če-
chy a Morava. František Černý k tomu ve své 
knize Ve městě u tří řek píše toto: „Osudného 
15.  března 1939 jsem se s bratrem Honzou 
probudil dříve než jindy, protože z rozhlasu šla 
naplno znovu a znovu výzva prezidenta Há-
chy, aby nebyl kladen odpor německé branné 
moci, která zabírala zbytek českých zemí. Ma-
minka přemáhala pláč.“
A nakonec 28. března to bude již čtyři sta dva-
cet osm let, kdy se narodil Jan Ámos Komen-
ský, poslední biskup Jednoty bratrské a jeden 
z největších myslitelů naší země, který si vy-
sloužil přízvisko Učitel národů. 
A kam vás tento měsíc pozvu? Město Jaro-
měř, společně s Technickými službami Jaro-
měř, vás zve na Jarní výsadbu stromů, která 
se uskuteční 4. dubna 2020. Firma Kabrňáci, 
ze Základní školy B. Němcové, vás naláká 
25.  března před prostory České spořitelny, 
kde se bude konat prodejní Dětský jarmark. 
Městské kulturní středisko Jaroměř uskuteční 
Víkend plný pohádek a kouzel, který se koná 
13. až 15. března 2020. Všechny ostatní akce 
na vás čekají v Kalendáriu na str. 20. 
Přeji vám pohodové jarní dny a na počtenou 
v dubnovém čísle. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

Svoz biomasy

Stanovení  obřadních dnů a  poplatků

Svoz biomasy v roce 2020 bude prováděn v období od 23. března do 9. lis-
topadu 2020.

Svoz je zdarma, hradí se bude pouze pořízení jutového vaku. Cena 1 ks činí 
200 Kč. Vyzvednout vaky si můžete v areálu Technických služeb.
Svoz bude prováděn každý týden v pondělí od 6:30 do 14:30 hod. Bioma-
su naloženou pouze do těchto transportních tašek připraví občané ráno 
v den odvozu před svůj dům, aby ji pracovníci TSM mohli vždy vysypat. 
V případě, že vak bude obsahovat jiný materiál než biomasu, nebo překro-
čí stanovenou váhu (30 kg), nebude vyvezen.

Kontakt: Technické služby města Jaroměře, Tomáš Tuček, tel. 775 700 365.

Technické služby města Jaroměře

Do sběrných vaků patří: 

•	 čerstvě posečená tráva, 
•	 seno, větve, 
•	 listí, 
•	 piliny, hobliny, kůra, 
•	 shnilé ovoce atd.

Do sběrných vaků nepatří: 

•	 kamení, cihly, stav. materiál, 
•	 sklo, baterie, plasty, 
•	 plechovky, 
•	 zbytky masa a kostí, 
•	 popel, aj.

Informujeme občany, že s účinností od 01.02.2020 jsou na základě rozhod-
nutí Rady města Jaroměře změny v ustanovení oddávacích dnů a poplat-
ků s nimi spojených.

Obřadní dny pro uzavírání manželství před MÚ Jaroměř v obřadní síni MÚ 
Jaroměř, nám. Československé armády č.p. 16 a na radnici v Josefově, Tra-
xlerova č.p. 110 jsou stanoveny takto – obřadní den je každý pátek, vyjma 
pátků, na které připadají státní svátky a ostatní svátky a 31.12. příslušného 
roku. V takovém případě je obřadním dnem nejbližší předcházející pra-
covní den. Svatební obřady budou ve stanovené dny uskutečněny, pokud 
tomu nebudou bránit provozní důvody.
Dále s účinností od 01.02.2020 jsou poplatky za uzavření manželství stano-
veny takto – uzavření manželství ve schválených obřadních dnech zdarma. 
Manželství uzavřené mimo stanovené obřadní dny nebo mimo stanovené 
místnosti (obřadní síň Městského úřadu Jaroměř, nám. Československé 
armády č.p. 16 a na radnici v Josefově, Traxlerova č.p. 110) poplatek ve výši 
1000 Kč.
V případě uzavření sňatku je nutné nejdříve dohodnout termín obřadu na 
Městském úřadě v Jaroměři č.p. 16, odbor organizační a vnitřních věcí – 
kancelář matriky. 
Kontakt. osoby:	 Jana Gajdošová – matrikářka, 491 847 242; gajdosova@
jaromer-josefov.cz. Bc. Petra Wagenknechtová – matrikářka, 491 847 241; 
wagenknechtova@jaromer-josefov.cz.

Odbor organizační a vnitřních věcí

Finanční úřad Územní pracoviště v Náchodě přijme do služebního po-
měru nové zaměstnance do odboru kontrolního i vyměřovacího. Po-
drobnější informace budou zveřejňovány na adrese: https://www.financ-
nisprava.cz/cs/financni-sprava/nabidka-zamestnani. 
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Blíž í  se  splatnost  místních poplatků

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních od-
padů

Poplatek platí:
•	 fyzická osoba přihlášená v obci, nově zahrnuje všechny 

druhy pobytů podle zákona upravujícího pobyt cizinců na 
území České republiky,

•	 fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k in-
dividuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není 
hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpo-
vídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě 
určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému domu 
vlastnické právo více osob, jsou povinny platit poplatek 
společně a nerozdílně.

Sazba poplatku 400 Kč. Poplatek je splatný jednorázově, a to 
nejpozději do 30.06.2020.

Místní poplatek ze psů

Poplatek platí:
•	 fyzická osoba přihlášená v obci, nově zahrnuje všechny 

druhy pobytů podle zákona upravujícího pobyt cizinců na 
území České republiky.

Sazby poplatku:
a) 100 Kč za psa držitele v části města Semonice, Starý Ples, 

Jezbiny, Dolní Dolce, v ulicích Brdce, Na Brdcích, Polcovský 
dvůr, v části ul. Velichovská (dle přílohy č. 1 OZV), v části 
ulice Náchodská (dle přílohy č. 2 a 3 OZV),

b) 400 Kč za psa držitele v rodinném domě, kromě případů 
uvedených v písm. a) a za psa držitele s trvalým pobytem 
v sídle ohlašovny,

c) 1.000 Kč za psa držitele v bytovém domě kromě případů uve-
dených v písm. a),

d) 1.500 Kč za psa držitele, kterým je právnická osoba nebo fy-
zická podnikající osoba,

e) 100 Kč za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let. 

Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 30.06.2020.

Uvedené poplatky je možné uhradit v hotovosti v pokladně 
Městského úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 114, prostřed-
nictvím České pošty nebo převodem na účet města Jaroměře, 
č. ú. 9005-820551/0100, a to s uvedením variabilního symbolu 
(dále jen VS), který poplatník zjistí na složence k úhradě po-
platku, která mu bude doručena v průběhu měsíce května až 
června 2020.
VS je možné zjistit i na odboru plánovacím a finančním Měst-
ského úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 111. VS je totožný 
jako v minulých letech, lze tedy použít VS stejný, jako pro plat-
bu za rok 2019. Každému poplatníkovi je přidělen jedinečný VS, 
nelze tedy provést úhradu za více poplatníků pod jedním VS.

Místní poplatky jsou zavedeny platnými právními předpisy:
Obecně závazná vyhláška města Jaroměře č. 4/2019 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Obecně závazná vyhláška města Jaroměře č. 3/2019 o místním 
poplatku ze psů

Nové vyhlášky města Jaroměře včetně příloh najdete na webo-
vých stránkách města (https://www.jaromerjosefov.cz/mesto/
urednideska/ - v sekci obecně závazné vyhlášky a nařízení).

Iveta Neumannová, vedoucí odboru plánovacího a finančního

Při příležitosti životního jubilea obdržel 11. ledna 2020 pan 
Miroslav Frost od Nadačního fondu Air Maršála RAF Karla Ja-
nouška záslužnou medaili k 100. výročí RAF a našeho vojen-
ského letectva. 

Mezi úzký okruh nositelů tohoto vyznamenání patří např. Air 
Chief Marshal Sir Stuart William Peach, nebo také generál-
major Emil Boček. Panu Miroslavu Frostovi byla tato medaile 
udělena jako ocenění jeho dlouhodobé práce spojené s vybu-
dováním unikátního vojensko-historického muzea v Josefově.  
Zahájení letošní výstavní sezóny v muzeu proběhne v sobotu 
4. dubna za účasti mnoha významných osobností. Svoji účast 
přislíbili např. Křížovníci s červeným srdcem – Cyriaci. Součas-
ně bude také zahájena výstavní sezóna v muzeu Waldemara 
Matušky, jehož zřízení, a hlavně shromáždění unikátních sbí-
rek, je rovněž dílem pana Miroslava Frosta. 
Pan Miroslav Frost je nositelem řady tuzemských i zahranič-

ních ocenění a vyznamenání, např. vyznamenání ukrajinského 
generála Kozlovského, hodnosti rytíře dělostřelectva, plakety 
Heliodora Píky atd. Před pěti lety jsem jej k jeho sedmdesáti-
nám navrhl na udělení čestného občanství města. Tehdejší ve-
dení radnice a zastupitelé však odmítli udělit mu toto ocenění 
jeho práce spojené s vybudováním dvou celostátně i zahranič-
ně známých muzeí a propagaci města. Škoda, je rčení, že doma 
nikdo není prorokem.

Ing. Otto Salač, CSc., zastupitel

Významné ocenění

Systém "DOOR TO DOOR" na měsíc březen.

	 Papír:		  4. 3. 
	 Komunál:	 9. - 13. 3., 23. - 27. 3.
	 Plast:		  2. - 6. 3., 16. - 20. 3., 30. 3. - 3. 4.
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Záměr pronájmu č.  2 /2020

Zápis  dět í  do MŠ pro školní  rok 2020/21

Město Jaroměř, nám. Československé armády 16, Jaroměř
vyhlašuje v souladu s ustanovením § 39 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích a na základě usnesení č. 0405-07-2019-OMM-ZM ze za-
sedání Zastupitelstva města Jaroměře ze dne 18.12.2019 tento 
záměr prodeje č. 2/2020.

Pozemek parc. č. 3227/1 v obci a k.ú. Jaroměř o výměře 1193 m2, 
je veden v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Králo-
véhradecký kraj, Katastrální pracoviště Náchod, na LV č. 10001, 
v druhu pozemku trvalý travní porost, způsob ochrany rozsáhlé 
chráněné území, zemědělský půdní fond. 
Pozemek parc. č. 3227/1 v obci a k.ú. Jaroměř se nachází v za-
stavěném území v ploše s rozdílným způsobem využití „plochy 
městského a příměstského bydlení/individuální (BI)“. 
Na části pozemku se nachází nadzemní síť vedení VN a ochran-
né pásmo ve vlastnictví společnosti ČEZ Distribuce, a.s. K po-
zemku je nutné vyřešit napojení na dopravní a technickou infra-
strukturu. V případě realizace stavby je nutné zajistit vyjmutí ze 
zemědělského půdního fondu. 
Pozemek je oceněn znaleckým posudkem č. 1246/2020 ve výši 
1.193.000 Kč – cena obvyklá. K této částce bude připočtena DPH 
ve výši 21 %. Minimální kupní cena je stanovena nejméně ve výši 
ceny obvyklé + DPH. Vybrána bude nejvyšší nabídka. 

Žádost o odprodej pozemku musí obsahovat: 
1.	 Jméno a příjmení fyzické osoby (v případě SJM oba man-

želé), včetně data narození, nebo název právnické osoby 
včetně trvalého pobytu nebo sídla, IČ, telefonický kontakt,

2.	 nabídku kupní ceny, přičemž minimální nabídka minimální 
kupní ceny musí činit nejméně 1.193.000 Kč + DPH,

3.	 potvrzení o výši dluhu vůči Městu Jaroměř, které je k vy-
zvednutí na odboru majetku města, případně ke stažení na 
internetových stránkách města. 

Navržená kupní cena bude splatná do 30 dnů od účinnosti kupní 
smlouvy, při nesplnění této povinnosti bude mít město právo 
od uzavřené kupní smlouvy odstoupit. Návrh na převod vlast-
nického práva do katastru nemovitostí zajistí prodávající až po 
úplném zaplacení dohodnuté kupní ceny a nákladů spojených 
s převodem ze strany kupujícího. 
Informace o zpracování osobních údajů jsou dostupné na in-
ternetových stránkách Města Jaroměř, na adrese https://www.
jaromer-josefov.cz/mesto/ochrana-osobnich-udaju-gdpr/zakladni-
-informace/.
Ke zveřejněnému záměru se mohou občané vyjádřit, a v pří-
padě zájmu o odprodej předmětného pozemku podat žádost, 
a to písemnou formou, na adrese Město Jaroměř, nám. Česko-
slovenské armády 16, 551 01 Jaroměř, v termínu vyvěšení zámě-
ru, nejpozději do 14. 4. 2020 do 12.00 hodin, v zalepené obál-
ce s označením „Záměr prodeje pozemku parc. č. 3227/1 v k.ú. 
Jaroměř – neotvírat“. Veřejné otevírání obálek proběhne dne 
14. 4. 2020 ve 13.15 hodin v budově Městského úřadu v Jaroměři 
– badatelna (3. NP). 
Město Jaroměř si vyhrazuje právo od svého záměru odstoupit 
bez udání důvodu. V případě dotazů kontaktujte Městský úřad 
Jaroměř – odbor majetku města, nám. Československé armády 
16, Jaroměř v termínu vyvěšení záměru (telefon 491 847 214, 
491 847 210).

Bc. Jan Žíla, Odbor majetku města 

Zápis proběhne v ředitelně MŠ Lužická 321 ve dnech: 4. 5. 2020; 
8.00 - 12.00 / 13.00 - 16.00 hod. a 5. 5. 2020; 8.00 - 12.00 / 13.00 – 
15.00 hod.

Dítě se do mateřské školy přijímá na základě žádosti. Žádost si 
mohou rodiče vyzvednout po 1. 4. 2020 na každém odloučeném 
pracovišti Mateřské školy Jaroměř, Lužická 321. 
Do mateřské školy, jejíž činnost vykonává Mateřská škola Jaro-
měř, Lužická 321, budou přednostně přijímány: 

1.	 Děti, které před začátkem školního roku 2020/2021 dosáh-
nou nejméně třetího roku věku, pro které je mateřská ško-
la spádová (mají místo trvalého pobytu, v případě cizinců 
místo pobytu) v příslušném spádovém školském obvodu 
(území města Jaroměř a jeho městských částí Josefov, Jez-
biny, Semonice, Starý Ples a Dolní Dolce), a to podle věku 
od nejstarších po nejmladší. 

2.	 Děti s trvalým pobytem na území města Jaroměř (a jeho 
městských částí Josefov, Jezbiny, Semonice, Starý Ples a 
Dolní Dolce) podle věku od nejstarších po nejmladší. 

3.	 Děti s trvalým pobytem mimo město Jaroměř (a jeho měst-
ských částí Josefov, Jezbiny, Semonice, Starý Ples a Dolní 
Dolce) podle věku od nejstarších po nejmladší. 

K předškolnímu vzdělávání budou přijaty děti, které dosáhnou 
věku dvou let nejpozději do 31. 8. 2020, které se podrobily sta-
noveným pravidelným očkováním, mají doklad, že jsou proti ná-
kaze imunní nebo se nemohou očkování podrobit pro trvalou 
kontraindikaci. Povinnost očkování neplatí pro děti, na které se 
vztahuje povinné předškolní vzdělávání. 
Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k před-
školnímu vzdělávání od počátku školního roku, který následuje 
po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku. 
Všechny žádosti se posuzují podle stanovených kritérií dohro-
mady a následně se děti rozdělují do jednotlivých pracovišť. 
Od školního roku 2020/2021 bude přijímáno 55 dětí. V případě 
přijetí dítěte s přiznaným podpůrným opatřením třetího až pá-
tého stupně se počet přijatých dětí bude snižovat. 
S sebou vezměte: vyplněnou přihlášku, rodný list dítěte, průkaz 
totožnosti zákonného zástupce, popř. doklad o zmocnění za-
stupovat dítě v přijímacím řízení v případě osob, které osobně 
pečují o dítě v pěstounské péči, vyjádření školského poraden-
ského zařízení (v případě dítěte se speciálními vzdělávacími po-
třebami). Cizí státní příslušníci prokáží oprávněnost pobytu na 
území ČR dle § 20 zákona č. 343/2007 Sb. 

Mgr. Šárka Čechová, ředitelka MŠ
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Umělé světlo  a  naše příroda –  2 .  část

Dlouhodobá péče o zemědělskou půdu

Z umělého osvětlení se tak stává zjevná ekologická past, která 
nevhodně nočním živočichům zkracuje noc a denním živočichům 
nevhodně prodlužuje den. 

Vědecké studie dále uvádějí, že rušivé světlo anebo světelné zne-
čištění, vycházející z osvětlení, je řazeno mezi stejně významné 
negativní vlivy, jako je chemizace, výskyt nepůvodních invazních 
druhů nebo ztráta původních biotopů. Na některých částech úze-
mí Evropy vyhynulo v důsledku lidské činnosti za posledních 30 let 
až 70 % z celkového počtu hmyzu. Mnoho z těchto druhů je dnes 
proto považováno za vyhynulé. Je zřejmé, že hmyz přináší člově-
ku nenahraditelné ekosystémové služby, hlavně opylování, hube-
ní zemědělských „škůdců“ apod. Bez opylovačů, jako jsou motýli, 
včely, čmeláci, pestřenky aj., se neobejdeme.
Rušivé umělé světlo v noci má vliv i na floru. Světlo obecně ovliv-
ňuje několik fází růstu rostliny, např. klíčení semen, růst stonku, 
rašení a opad listů, přechod z vegetativního do kvetoucího sta-
vu, rozvoj květu a plodů a dobu kvetení. Mnohé odborné studie 
a  přední čeští vědečtí odborníci uvádějí, že přítomnost nadměr-
ného množství světla v noci může u rostlin způsobit předčasné 
olistění, pozdní opad listů a prodloužení růstové periody, což má 

dopad na individuální zdraví rostliny. Stromy v blízkosti svítidel na 
podzim pozdě shodí své listy a mohou zmrznout.
Jaký vliv má umělé osvětlení na lidi? Lidé se pod umělým osvětle-
ním cítí bezpečně, ale na snížení kriminality to nemá vliv. Nevhod-
né osvětlení má negativní význam jako u volně žijících živočichů, 
modré světlo též omezuje tvorbu melatoninu a zatěžuje oči. Ve 
Švédsku bylo vědecky dokázáno, že intenzivní umělé osvětlení 
v noci prokazatelně podporuje vznik rakoviny prsu a prostaty. Při 
světle, které proniká nejen z pouličního osvětlení do obytných 
prostor, lze při nejmenším jen stěží usnout a spát. Proto lze pova-
žovat nevhodné umělé světlo za rušení nočního klidu.
Dnešní technická a organizační opatření umožňují široké spekt-
rum možností, jak předcházet světelnému znečištění a rušivému 
světlu, vycházejícímu z umělého osvětlení. Např. svítidla instalo-
vat ve vodorovné poloze, použít svítidla vyzařující světlo v základ-
ní poloze pouze do dolního poloprostoru, použít světelné zdroje 
s náhradní teplotou chromatičnosti nejvýše 2700 K, použít filtry 
modré barvy, soumrakové senzory, pohybová čidla, stínidla, nízké 
stožáry, řídicí systémy pro stmívání světel apod. Je jich celá řada, 
nicméně nejúčinnějším způsobem pro omezení umělého světelné-
ho znečištění a rušivého světla stále zůstává prostor bez svítidel. 
Příklady inteligentního a zároveň šetrného osvětlení můžeme na-
lézt v evropských státech jako je Slovinsko, Německo, Velká Bri-
tánie a Itálie. V ČR to jsou například obce Jesenice u Prahy, Praha 
nebo Havraníky, Hnanice, Lesná, Lukov, Mašovice, Vranov nad 
Dyjí – obce spadající do dobrovolně založené Podyjské oblasti 
tmavé oblohy, tzv. POTO, a další. Ministerstvo životního prostředí 
ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu pro šetrné ve-
řejné osvětlení nabízí finanční dotace v programu EFEKT.
Proto přemýšlejme, zda všechna především venkovní osvětlení, 
která provozujeme a máme v plánu vybudovat, jsou opravdu po-
třebná.

Ing. Vojtěch Papík, orgán ochrany přírody a krajiny MÚ Jaroměř

Rada města na svém jednání dne 22. ledna 2020 schválila změny 
pachtovních smluv, které má Město Jaroměř uzavřené s místními 
zemědělci. 

Důvodem uzavření těchto dodatků je záměr radnice nastavit pod-
mínky hospodaření tak, aby byla zajištěna dobrá dlouhodobá péče 
o zemědělskou půdu a zachovala se úrodná i pro příští generace. 
Nově jsou do smluvních podmínek zařazeny Zásady správné ze-
mědělské praxe Ministerstva životního prostředí ČR. Tyto zásady 
jsou ministerstvem velmi dobře zpracovány a opírají se o prověře-
né zemědělské postupy. Nutno zdůraznit, že většina zemědělců 
se již těmito zásadami řídí. Dalším krokem – v souladu s informa-
cemi z ministerstva – je zákaz používání toxických a škodlivých 
látek s dlouhodobým reziduálním účinkem včetně kontroverzních 
glyfosátů. Dnes je již prokázáno, že tyto látky pronikají do živých 
organizmů, kde se hromadí a také do podzemních vod. Čistírny 
vod si s nimi nejsou schopny poradit. Toto téma je velmi diskuto-
vané v odborné veřejnosti, zejména to, jaký mají glyfosáty dopad 
na živé organismy a na zdraví člověka. Nutno však podotknout, 
že není chemie jako chemie. Tedy některé chemické přípravy jsou 

dobře odbouratelné a mají tak pozitivní roli v zemědělském pro-
cesu. Zároveň je nutné si uvědomit, že omezení chemických pří-
pravků má také negativní dopad. Zejména na objem vypěstované 
zemědělské produkce, její dostupnost a na cenu potravin. Vzhle-
dem ke změně klimatu stojí před zemědělci mnoho dalších výzev, 
jak úspěšně hospodařit se zemědělskou půdou a nám všem zajis-
tit dostatek potravin. Město Jaroměř se proto nechce uchýlit ani 
k jednomu extrému, tedy nedělat nic či zakázat vše. 
Tato společná snaha radních města a místních zemědělců, kteří na 
navržené podmínky přistupují, je určitým krokem k lepší ochraně 
přírodního dědictví, a to jak pro dnešní, tak i budoucí generace. 
Tímto děkujeme zemědělcům, kteří na výše uvedené podmínky 
již přistoupili: UNIAGRO s.r.o., Zemědělské družstvo Rasošky, 
Ing. Lukáš Ludvík, Jaroslav Erban. Město Jaroměř aktuálně jedná 
o těchto podmínkách také s Agro Jaroměř, spol. s r.o. a Zeměděl-
ským družstvem Dolany. 
Věříme, že místním zemědělcům není stav naší půdy lhostejný a že 
i v této době se budou nadále o zdejší půdu dobře starat. 

Bc. Jan Žíla, Odbor majetku města
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Umělé světlo  a  naše příroda –  2 .  část Základní  škola  Boženy Němcové

ZUŠ F.  A.  Šporka

Božena připravuje žáky na průmysl 4.0.

Co je to průmysl 4.0? Nebo také čtvrtá průmyslová revoluce je 
trend digitalizace a automatizace výroby. Produkty a stroje do-
stanou čipy, pomocí nichž je bude možné obsluhovat přes inter-
net. V hojné míře se budou využívat cloudová úložiště, 3D tisk, 
datová centra a automatizované systémy (více podrobností ve 
wikipedii).  
Aby naši žáci v budoucnosti uspěli a adaptovali se na nové vý-
zvy, zaměřili jsme se na rozvoj dovedností a schopností, které 
by jim v tom měly pomoci. Na naší škole se snažíme již nějaký čas 
zavádět do výuky nové a moderní trendy přesně ve smyslu prů-
myslu 4.0. V hodinách se žáci seznamují s 3D tiskem, robotikou 
prostřednictvím stavebnic Lego a používají digitální měřící čidla 
Pasco. O čem se to bavíme? 3D tisk je technologie, kdy 3D tis-
kárna vrství natavený plast a vytváří tak trojrozměrný objekt. 
Právě samostatné vytváření trojrozměrných objektů je činnost, 
u které vždy začínáme. Přitom žáci rozvíjejí svou fantazii, tvůrčí 
schopnosti, nápaditost a prohlubují další důležité kompetence. 
Vyrobit si klíčenku nebo lego kostičku už tak není vůbec žádný 
problém. Stačí jen chvilka práce v grafickém editoru, pak nasta-
vit 3D tiskárnu a už se tiskne. Po chvíli trpělivého čekání, chvíle 
napětí a plně funkční výrobek je na světě.

Mgr. Jiří Rücker

Pohádkový zápis ZŠ Boženy Němcové 2020.

Rádi bychom Vás pozvali na náš POHÁDKOVÝ ZÁPIS, který je 
prvním krůčkem Vašeho dítka do světa písmenek, čísel, úsměvů 
a spousty zábavy. A jelikož je to na naší škole samá pohádka, 
je samozřejmě i zápis do prvních tříd pohádkový, a to doslova. 
S prvními krůčky po naší škole Vám a Vašemu budoucímu prv-
ňáčkovi pomohou krásné a milé princezny.

Na co se může Vás budoucí prvňáček těšit?
•	 Milé, vstřícné a hodné paní učitelky,
•	 zábavné vzdělávání,
•	 spoustu krásných zážitků a nových kamarádů,
•	 anglický jazyk a plavání již od prvního ročníku,
•	 zimní sportovní den na bruslích,
•	 lyžařský výcvik již od 1. ročníku,
•	 školu v přírodě,
•	 Andersenovu noc spojenou s přespáním ve škole,
•	 pasování na čtenáře,
•	 družinu i školu v jedné budově,
•	 individuální přístup k žákům podle jejich potřeb a nadání,
•	 kvalitní a moderní způsob výuky s využitím nejmodernějších 

technologií,
•	 novou polytechnickou učebnu.

„Pohádkový zápis do 1. ročníků“ se koná dne 6. a 7. dubna 
2020 od 14 do 17 hod., v budově 1. stupně v Knappově ulici 

(Malá Boženka).

V 1. třídách ve školním roce 2020/2021 Vás přivítají paní učitelky 
Mgr. Zuzana Matějková a Mgr. Eva Rohnová.
Podrobnější informace Vám kdykoliv rádi poskytneme na tele-
fonních číslech: ředitelství II. stupně: 491 812 630, 739 447 043 
(pí Slezáková), I. stupeň: 491 420 307, 739 593 834 (pí Šponero-
vá).
Vezměte s sebou, prosím, rodný list dítěte a průkaz totožnosti 
rodiče (zákonného zástupce).

Za vedení školy Mgr. Josef Hovorka – ředitel 

Interpretace textu v literárně dramatickém oboru.

František Hrubín (1910–1971): „Rozvoj lidského vnímání a postoj 
k životu záleží na tom, se slovem koho se dítě poprvé setká a kdo 
a  jak mu je poprvé zjeví. Nikdy nebylo slovo tak znehodnoceno, 
jako je tomu dnes (nejen ve svém obsahu, ale i ve výslovnosti), 
a to stále rostoucí mírou informací a nadbytkem technických pro-
středků, jimiž se informace šíří.“
Kdyby František Hrubín věděl, jak nadčasovou myšlenku nám 
zanechal… a i právě proto se v dramaťáku od třetího ročníku vy-
učuje umělecký přednes, chcete-li recitace, pro nás interpretace 
textu. S různými texty ale pracujeme už od přípravky. Učíme 
se nejen správně dýchat, tvořit hlas, používat ho a vyslovovat. 

Věřte, že hledáme i intonace české věty a používání mluvních 
prostředků podle významu slova. A někdy je to práce perná a na 
delší čas, která ale nese své výsledky a hlavně, lásku k českému 
jazyku. Pravidelně se účastníme přehlídek Dětská scéna a Wol-
krův Prostějov, kde se nám dostává odborných rad od profesio-
nálů z rozhlasu a divadel. Do národního kola přehlídky umělec-
kého přednesu Wolkrův Prostějov letos pojede Pavlína Tichá s 
interpretací textu S. Mrožka „Soucit“.  Blahopřejeme! Na pře-
hlídky dětského sólového přednesu se zatím ještě intenzivně 
připravujeme. Až budete číst tento kousek, budeme už vědět, 
jaké bylo školní kolo Přehlídky dětských recitátorů. Bude poprvé 
v Divadle NaČerno, těšíme se!

Jarka Holasová
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Školství BŘEZEN

Výroba masopustních masek 
v  ZŠ Josefov

PrŠ,  ZŠ a  MŠ J .  Zemana v  Josefově vyhlašuje  zápis  žáků

Ředitelství školy vyhlašuje ZÁPIS ŽÁKŮ do prvního ročníku 
školního roku 2020-21 pro děti se zdravotním postižením a pro 
děti se speciálními a vzdělávacími potřebami.

Zákonní zástupci musí mít s sebou rodný list dítěte a občan-
ský průkaz. Informace je možné získat na telefonním čísle: 
491 422 910, e-mai: ivo.feistauer@zsjzemana.cz.
Škola je zaměřena na výuku žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami (lehké a střední mentální postižení, autisté a kom-
binované vady). V působení na žáky uplatňujeme individuální 
přístup, výuka probíhá v malých skupinkách.
Budova školy má rozsáhlé zázemí. Učebny jsou nově vybave-
ny televizními obrazovkami a interaktivními tabulemi. Součástí 
školního zázemí je nově zrekonstruovaná tělocvična, herna stol-
ního tenisu, dále cvičná kuchyně, keramická dílna s pecí, učebna 

výpočetní techniky, dílny, školní knihovna a školní dvůr, který 
slouží pro sportovní a jiné akce školy.
Jsme zapojeni do projektů Obědy do škol a Ovoce a mléko do 
škol, což umožňuje dětem zdravé a kvalitní stravování. Všich-
ni žáci mají možnost zajištění obědů ve školní jídelně Základní 
školy v Josefově. V odpoledních hodinách je v provozu školní 
družina.
V době mimo vyučování pracuje ve škole kroužek florbalu a ta-
neční kroužek. Každoročně organizujeme pro žáky prvního 
stupně plavecký výcvik v krytém bazénu v Náchodě. Zájemci 
o sportovní vyžití jsou členy klubu Integra Hradec Králové, který 
nám poskytuje sportovní vybavení a přispívá na sportovní čin-
nost.
Za poslední roky jsme zorganizovali množství kulturních a spor-
tovních akcí, výletů a exkurzí v rámci předprofesní přípravy. Naši 
absolventi jsou velmi dobře hodnoceni i na středních odborných 
učilištích. Pravidelně spolupracujeme s Městskou policií a Policií 
České republiky v rámci prevence předcházení negativních jevů 
a také s místní knihovnou.
Všichni zájemci mají možnost školu navštívit po předběžné do-
hodě.

Zápis se bude konat v budově školy v Jaroměři – Josefově, 
Komenského 392 v pátek dne 3. dubna 2020 od 12.00 do 

15.00 hodin.

Mgr. Luděk Sychra, PrŠ, ZŠ a MŠ Josefa Zemana Náchod, 
odloučené pracoviště Josefov

Pokud vykoukneme okny školky do zahrady, vítají nás buď zla-
té paprsky sluníčka nebo nízká inverze, často i kapky deště, 
i když právě vládne paní Zima. 

Kouzelným proutkem by měla vyčarovat sníh, přikrýt vodní 
hladiny ledem, stromy obléknout do bílého a svého pomocní-
ka Mrazíka nechat malovat na skla veselé ledové obrázky. Ale 
letošní zimní počasí zatím provázejí teploty, které připomínají 
jiné roční období. Sníh ještě většinou v nížinách nenapadl, a i na 
horách je ho velmi málo, a proto jsme si tu správnou zimu mu-
seli ve školce vykouzlit sami. Malovali jsme paní Zimu i zimní 
krajinku, počítali sněhové vločky, na vyrobených sněhulácích 
rozlišovali velikost koulí.  Své tělo jsme protáhli a procvičili při 
různých zimních sportech. Třídy se proměnily v ledové kluziště, 
kde se proháněli bruslaři, hokejisti, ale i krasobruslařky. Vyzkou-
šeli jsme slalom na lyžích a vůbec nám nevadilo, že vločky jsou 
jen z papíru. Nejvíce výskotu bylo slyšet při sněhové bitvě, která 
rozzářila každou tvářičku.  V tomto zimním období se naše třídy 
změnily v laboratoře, kde si děti osvojovaly poznatky o vlastnos-
tech vody, ledu. A co umí voda, si zkouší i předškoláci při plavec-
kém výcviku v Městských lázních v Hradci Králové. Z plavání jez-
dí se spokojeným úsměvem na tváři a příjemně unavení. Vždyť 
většina z nich se už vody nebojí a z malého bazénku se přemístili 
do „dospěláckého“, kde s páskem procvičují své plavecké umě-

ní.  Naše kroky často vedou do parku, kde potkáváme zvířátka 
v jejich přirozeném prostředí. Jeden slunečný den nás na mostě 
u parku překvapila rodinka nutrií. Napočítali jsme jich sedm, ale 
kdo ví, možná jich tam bydlí víc. Třída Kytiček si v před karneva-
lovém období uspořádala „Rytířský den“, kde se děti dozvěděly 
vše o životě na zámku. Vyvrcholením nejstudenějšího období v 
roce byl dlouho očekávaný karneval. Školku zaplnily masky a za-
čal ten správný karnevalový rej. Princezny, rytíři, mořské panny 
i námořníci roztančili svá těla při diskotéce a nechyběly ani sou-
těže. Velkým překvapením pro všechny bylo vystoupení kouzel-
níka, který nás pobavil nejrůznějšími triky. Domů děti odcházely 
s malým dárečkem vylosovaným v tombole.
A co nás čeká v následujícím období? Předškoláci z Koťátek a Be-
rušek oblečou čepice a rukavice a vyrazí do Olešnice v Orlických 
horách, kde na ně budou čekat nerozluční kamarádi Soptík a Bu-
cifálka, kteří je budou učit lyžovat. Vyneseme paní Zimu a bude-
me se těšit na jaro. Krásný březen Vám všem.

Kolektiv MŠ Knappova

Pozdrav z  MŠ Knappova

Při opakovaném nedoručování Zpravodaje kontaktuje 
Českou distribuční k.s. na telefonním čísle 800  888  558. 
Tato linka je primárně zřízena pro reklamační účely.
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Již devátou sezónu se uskutečnil, dne 22. ledna 2020, oblíbe-
ný a všemi očekávaný florbalový turnaj pro žáky se středně 
těžkým mentálním, kombinovaným postižením a autismem 
základních škol speciálních Královehradeckého kraje pod tra-
dičním názvem „Jaroměřská hokejka“. 

Organizátorem byl opět Dětský domov, Základní škola speci-
ální a Praktická škola, Jaroměř. Akce se jako každý rok kona-
la ve sportovní hale areálu ASVAJ v Jaroměři, kterou si každý 
z účastníků chválí pro skvělé zázemí.
Turnaj je ojedinělý svého druhu nejen v našem kraji, ale i v rámci 
celé ČR, zejména proto, že pro tuto cílovou skupinu je pořádá-
no minimum sportovních akcí. Akce je rozdělena do dvou částí: 
samotný turnaj a dovednostní soutěže, které jsou uzpůsobeny 
tak, aby je mohl zvládnout, vzhledem ke svým schopnostem 
a dovednostem, každý přihlášený sportovec. 
V letošním roce jsme byli opět svědky rekordního počtu účast-
níků i přihlášených speciálních škol z celého kraje. Síly si pomě-
řily tyto školy: Mateřská škola, Základní škola a Střední škola 
Daneta, s.r.o., Hradec Králové; Základní škola a Praktická škola, 
Dvůr Králové n. L.; Základní škola, Opočenská 115, Dobruška; 
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Trutnov; Prak-
tická škola, Základní škola a Mateřská škola Josefa Zemana, 
Náchod včetně pobočky Jaroměř–Josefov, Speciální základní 
škola Augustina Bartoše, Úpice, MŠ, Speciální základní škola 
a Praktická škola Hradec Králové (dva týmy) a samozřejmě po-
řadatelský tým Dětský domov, Základní škola speciální a Prak-
tická škola, Jaroměř. Dohromady tvořilo všechny týmy 80 dětí 
a 22 dospělých. Letošním vítězem se opět stali sportovci ze 
Speciální školy z Hradce Králové, která vítězství obhájila před 
týmem z Trutnova a bronzovou Danetou.
Tato výjimečná akce by se nikdy nemohla realizovat bez fi-
nanční a morální pomoci Města Jaroměře, skvělých sportov-
ců a zároveň pedagogů, kteří věnují svůj čas dětem a vedou 
je ke sportu i přes jejich postižení, které jim v žádném případě 
nebylo překážkou k dosažení skvělých výkonů. Pevně věříme, 

že nadšení a vysoká účast bude i v jubilejním, desátém, turnaji 
příštího roku.

Za DD, ZŠS, PŠ Jaroměř, Mgr. Zijad Asad

V rámci každoročně konané akce „Josefovský masopust“ se 
žáci ze 3. B, 4. A, 4. B, 5. A a 5. B zapojili do soutěže o nekrás-
nější masopustní masku. 

Nejprve si žáci prohlédli obrázky oblíbených masopustních 
kostýmů – báby, vodníka, medvěda, koně a spousty dalších. 
Načerpali tak inspiraci pro své vlastní tvoření. Z masek vyro-
bených z papíru vybrala porota čtyři nejlepší. Pro vítěze byly 
připraveny drobné odměny a pro zúčastněné třídní kolektivy 
výukové programy s tématem Josefova a prohlídkou podzem-
ních chodeb.

Základní škola Josefov

Krajský přebor škol v šachu.

Dne 10.12.2019 se na gymnáziu v Náchodě konalo okresní 
kolo přeboru škol v šachu. Šachisté nižšího stupně Gymná-
zia Jaroslava Žáka se umístili na druhém místě a postoupi-
li do krajského kola, které se konalo ve čtvrtek 23.01.2020 
v  Třebechovicích pod Orebem. Naši školu reprezentova-
lo  družstvo ve složení Šárka Marxová, Vojtěch Korityák 
(oba tercie), Ondřej Zolman a Matyáš Zíka (oba sekunda). 
V silné konkurenci 10 týmů vybojovali mladí šachisté celko-
vé 6. místo. Naším nejlepším hráčem byl Vojta Korityák se 
ziskem 5,5 bodu.

Daniela Řípová

Gymnázium J.  Žáka
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Základní  škola  Na Ostrově

Mariášová soutěž 
O pohár  starosty  města Jaroměře

Malý průvodce školní družinou.

I když školní družina základní školy Jaroměř, které všichni s láskou 
říkáme „Na Ostrově“, není jako Bradavická škola čar a kouzel, kde 
stačí jen hůlkou švihnout a mávnout a všechno lítá, co peří má, 
přesto svoje kouzlo má. U nás ke kouzlení hůlku nepotřebujeme. 
I bez ní dokážeme totiž vykouzlit veselý úsměv na tvářích našim 
žáčkům. Pojďme se tedy podívat, co nového a co stálého u nás 
najdete. Takže kdybychom měli hůlku… Slavnostně přísaháme, že 
jsme připraveni ke každé špatnosti.
Alohomora… za hlavními dveřmi čtyři oddělení, čtyři paní vycho-
vatelky a 134 žáčků. Zdá se vám to mnoho na ty čtyři? Nebojte, 
„simsalabim“ a jsou zde ještě čtyři paní asistentky, které nám cho-
dí do družiny pomáhat. Každé oddělení je vybaveno vlastní učeb-
nou a hernou. A abychom vykouzlili úsměv každému malému žáč-
kovi, nabízí každá herna jiné možnosti zábavy, kde lze libovolně 
rozvíjet různé neutuchající záliby. Už jste tohle nejednou slyšeli? 
Samozřejmě, tohle je to stálé, ale „abrakadabra“… dvě oddě-
lení jsou nově vybavena novými lavicemi a židličkami. Ale nejen 
jimi, dokonce i tabulemi, z toho jednou interaktivní. Takže pokud 
budou mít žáčci pocit, že jim škola nestačila, mohou pokračovat 
i zde. Ale také jsme tak velkorysí, že necháme starší školáky, aby si 
u nás dopoledne mohli zpestřit svoji výuku. 
Ovšem pro naše drobečky je nejpřitažlivější tajemná komnata 
skrytá v patře, která doslova ukrývá dětský sen – počítačová učeb-
na. Ale přece jenom u počítače sedí, dívají se na monitor, vůbec se 
nehýbají „tramtadadá“… a hned je tu pro děti připravena i herní 
konzole Xbox a počítačový svět se spojí se světem pohybu. 
Naši malí obyvatelé si samozřejmě nejen hrají, ale i kreslí, tvoří 
a kouzlí všelijaká zajímavá umělecká díla. Mohlo by se zdát, že i tak 
je toho dost, a přesto ještě není. Svoje nadání, talent a lásku mají 
možnost děti rozvíjet prostřednictvím zájmových kroužků, které 
jim nabízíme. V Keramickém kroužku děti kouzlí svá neuvěřitel-
ná umělecká dílka z hlíny, v Tvořínku využijí svůj tvůrčí potenciál 
a  z  různých druhů materiálů vznikají první velká umělecká díla. 
Jazykové schopnosti pochytí v Kroužku anglického jazyka, spor-
tovně založení využijí svůj potenciál ve Sportovkách, hudebně 
nadaní vykouzlí líbivé zvuky při hře na flétničku anebo si zazpívají 
s kytarou. Také je tu scénický tanec pro holky i kluky v tanečním 
kroužku Flash, kde děti nejen tančí samy pro sebe, ale připravují se 
na různá představení či přehlídky.
Když se počasí umoudří, vyletíme na naši zahradu. Že o ní víte? 
Ale jistě nevíte, že je nově osazená rostlinami a stromy, a to nejen 
okrasnými. Když nám naše kouzelné místo rozkvete a vše uzra-
je, moc si pochutnáme. A navíc v dohledné době čekáme na nové 
herní prvky. No, není to paráda?
A to je vše. Ale ne, děláme si legraci. Ještě musíme kouzlit spolu 

s dětmi. Strašíme a tvoříme při Halloweenu, rejdíme převlečení za 
čerty, anděly a Mikuláše, cestujeme do Cinestaru. Masopust osla-
víme karnevalem plným her a soutěží v přenádherných maskách. 
Vyneseme Morenu a zaženeme zimu, budeme hledat velikonoční-
ho zajíčka, vyletíme na košťatech při čarodějnické oslavě poslední 
dubnový den. A až se přiblíží konec roku, vydáme se v duchu ná-
zvu naší školy „Na Ostrově“ na námořní plavbu při tzv. Námořnic-
kém dni.
Tak jak to tedy vlastně je? No, máme tu něco starého, něco nové-
ho, něco modrého… Ale ne, děláme si legraci… Neplecha ukon-
čena. Nox.

Vychovatelky Jana Veselá, Lenka Mráziková, Markéta Zapadlová 
a Lenka Halašová  

Bezpečně (ne)jen na Ostrově.

Žáci 2. stupně ZŠ Na Ostrově měli možnost účastnit se v rámci pre-
vence sociálně-patologických jevů programu KyberLIFE, který se 
konal ve dnech 3. a 6. února 2020 v prostorách Městského divadla. 
Představení vtáhlo žáky pomocí jejich mobilních telefonů do ky-
bernetického světa, kde se stali v přímém přenosu pozorovateli 
útoku kyberšikany a zároveň ovlivňovali svým hlasováním pokra-
čování příběhu. Své názory mohli vyjadřovat po celou dobu pro-
jekce prostřednictvím chatu. V druhé části programu následovala 
otevřená diskuse s autorem projektu, panem BcA. Dominikem 
Macháčkem, který přímo reflektoval rozdílnosti chování účastní-
ků, pokud jsou v anonymitě, anebo mají vyjádřit svůj názor veřej-
ně. Taktéž byli žáci informováni o možnostech ochrany soukromí 
na sociálních sítích a o možných způsobech řešení kyberšikany. 
Obě části pořadu byly kladně hodnoceny jak učiteli, tak žáky školy 
a věříme, že nově získané poznatky a zkušenosti pomohou k bez-
pečnějšímu užívání informačních technologií. 
Poděkování za zhlédnutí této akce patří MÚ Jaroměř, který žákům 
hradil vstupné, a vedoucí OŠKT Ing. B. Steklé. Dále za technické 
zajištění programu děkujeme ředitelce MKS, paní M. Brychové 
a Mgr. D. Bártové z Místní akční skupiny Mezi Úpou a Metují, z. s.
KyberLIFE byl jedním z mnoha preventivních programů, které se 
konají na naší škole během celého školního roku. V rámci prevence 
kriminality spolupracujeme mimo jiné s Městskou policií Jaroměř, 
která provádí přednáškovou činnost ohledně drogové problema-
tiky, bezpečného chování a základů právního vědomí. Žáci i jejich 
rodiče mají rovněž možnost využít poradenství poskytované ško-
lou prostřednictvím preventisty sociálně-patologických jevů, soci-
álního pedagoga a školního etopeda. 
  

Bc. Olga Stejskalová, sociální pedagog ZŠ Na Ostrově

Zápis do 1. tříd ZŠ Na Ostrově

proběhne 6. a 7. dubna 2020 od 14.00 do 17.00 hodin
v přízemí školy.

Je nezbytné vzít s sebou občanský průkaz zákonného zástupce 
a rodný list dítěte.

Na své prvňáčky se těší p. učitelky Romana Mistrová a Martina 
Tobišková. 
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Zápis do 1. tříd ZŠ Na Ostrově

proběhne 6. a 7. dubna 2020 od 14.00 do 17.00 hodin
v přízemí školy.

Je nezbytné vzít s sebou občanský průkaz zákonného zástupce 
a rodný list dítěte.

Na své prvňáčky se těší p. učitelky Romana Mistrová a Martina 
Tobišková. 

Měsíc únor jsme zakončili společným dnem v přírodě. Srdeč-
ně děkujeme všem, kteří přidali ruku k dílu a pomohli s údrž-
bou josefovského ptačího parku a úklidem přilehlých luk. 

Děkujeme i České společnosti ornitologické za možnost se na 
této události organizačně podílet. Budeme doufat, že uklize-
ným prostranstvím absence odpadků vydrží co nejdéle. 
První jarní akcí, na niž se s námi můžete těšit, bude (nepříliš 
překvapivě) vernisáž výstavy. Svá díla tentokrát představí 
náš člen Josef Kleiner, malíř. Abyste alespoň matně tušili, co 
od výstavy na téma „Postavit na špičku“ očekávat, vypůjčím 
si slova samotného autora: „Následující výstava se chystá být 
neobepnutou kruhem slov. Chystá se nabídnout návštěvníkovi 
stejný dojem z objevování příběhů v otiscích materiálů, souhry 
kreseb a obrazů, na první pohled i zdánlivě nahodilých, jako se 
dostává autorovi, objeviteli nových postupů. Protože hledání 
a vidění nového je opakem k utvrzování se v zajetých postu-
pech. Utvrzování se je opakem vývoje. Na chystané výstavě 
možná neuvidíte ukázku vybroušeného výtvarného stylu. Ale 
ne tak docela z nedostatku trpělivosti při tvorbě. V některých 
věcech bude použito tradičních výtvarných postupů, ale i těch 
postupů, které se odrážejí například z dadaismu, neoexpresio-
nismu, ale doufejme, že se nebudou k jednotlivým -ismům upí-
nat. Důvodem je potřeba hravosti, příklon k poezii, nebo pone-
chání díla v mýtu všednosti, aby z něj v nečekané chvíli mohlo 

na někoho vykouknout.“ Přijďte 13. března v 18 hodin! Kromě 
estetického zážitku na vás bude čekat i občerstvení a hudební 
doprovod.
21. březen pak bude důležitým datem pro všechny rodiče, kteří 
by rádi oblékli své děti na nadcházející jarní a letní sezonu. Ve 
spolupráci se spolkem Dobrotety totiž pořádáme další bazárek 
dětského oblečení. Proč utrácet za nové oblečení, z něhož děti 
stejně za chvíli vyrostou, když stejnou službu udělají už noše-
né kousky? Šetřete přírodu i svou peněženku. Bazárku můžete 
využít i jako možnosti dětským šatníkům naopak odlehčit. Pod-
mínky prodeje i časové podrobnosti jsou uvedeny na plakátku, 
který je součástí tohoto čísla. V případě dotazů se obracejte na 
e-mailovou adresu bastioniv.josefov@gmail.com. 
Poslední akcí, na niž můžete v prvním jarním měsíci zavítat do 
zdí Bastionu IV (Okružní 242, Josefov), bude již tradičně pro-
mítání filmu v našem filmově-vzdělávacím klubu. Nikam se ne-
musíte hlásit, místa není nutné rezervovat, prostě přijďte – ve 
čtvrtek 26. března v 18:30. Snímek vybíráme pečlivě, nicméně 
s nepříliš výrazným časovým předstihem. Chcete-li být o výbě-
ru několik dní předem informováni, kontaktujte nás na výše 
uvedené e-mailové adrese. 
Aktivity našeho spolku se však ani v nejmenším neomezují na 
Bastion IV (potažmo na pevnost Josefov). S některými z našich 
členů se můžete potkat například v hradeckém divadle Jesličky 
(které v březnu představí novou hru: Nebe), na výstavě obrazů 
ve Smiřicích nebo na postních koncertech v Holicích, Mladých 
Bukách či Českém Meziříčí. Několik našich členek milujících 
ruční práce oživí svou přítomností řemeslné trhy na zámku 
v Brandýse nad Labem. A mohla bych pokračovat…

Inu, nenudíme se. Pojďte se nenudit s námi! 

Za Uměleckou kolonii Bastion IV, Tereza Karlová

Nejen v  pevnosti  ž iva  jest  Umělecká kolonie. . . 

V sobotu 25. ledna 2020 byl zahájen již 8. ročník mariášové 
soutěže O pohár starosty města Jaroměře.

V příjemném prostředí re-
staurace Růžovka se sešlo 
32 příznivců této krásné 
a zajímavé karetní hry nejen 
z Jaroměře, ale i z blízkého 
či vzdálenějšího okolí. Nej-
delší cestu vážili účastníci 
z  Litoměřic a z Liberce. Po 
celodenním mariášovém 
zápolení vybojoval vítězství 

zkušený trutnovský hráč Pavel Čermák. Druhé místo obsadil 
Milan Duben z Jasenné, třetí byla Libuše Procházková z Liber-
ce. Další čtyři místa obsadili domácí hráči v tomto pořadí: 4. Jo-
sef Dušek, 5. Bohumil Mochan, 6. Jaroslav Borůvka, 7. Jaroslav 
Martinec. Další umístění: 8. Miloš Kořínek, 9. Jiří Horáček (oba 

Dvůr Králové n. L.), 10. Rudolf Kunta (Běluň), 11. Karel Dvořák 
(Šestajovice), 12. Václav Macek (Pecka), 13. Miroslav Pospíšil 
(Kuks), 14. Jitka Vítková (Horní Brusnice), 15. Ladislav Tykal 
(Dvůr Králové n.L.), 16. Vladislav Kedzior (Velký Osek), 17. Ladi-
slav Otčenáš (Jaroměř), 18. Jaroslav Vágner (Pecka), 19. Jaro-
slav Hlavatý (Jaroměř), 20. Jaroslav Reich (Liberec). Do první 
pětadvacítky se vešli z jaroměřských hráčů 21. Lubomír Derner, 
22. Viktor Vich, 23. Milan Voborník a 25. Jaroslav Fiala. Soutěž 
podpořili: Město Jaroměř, pekárna Choustníkovo Hradiště 
a  restaurace Růžovka. Pořadatelé děkují těmto sponzorům 
za věnované ceny, které účastníci velmi ocenili. Poděkování 
patří také všem hráčům za účast a korektní způsob hry. Sou-
částí vydařené mariášové soboty byly tradičně výborné obě-
dy z kuchyně pana Khýra. Už teď se těšíme na další mariášové 
soutěžení. Čtenáři Zpravodaje budou včas informováni. Všichni 
příznivci této hry, jste srdečně zváni!

Za spolek Trojka Jaroměř, Josef Dušek
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Ohlédnutí  za  rokem 2019 nejen na Ravel inu No.  XIV

Pozvánky na zájezdy 
Senioři  ČR

Rok 2019 byl pro náš spolek Ochránci památek pevnosti Jose-
fov – Ravelin No. XIV, z.s. opět velmi zajímavý.  

V květnu 2019 se v Josefově uskutečnila investitura setkání Ba-
vorského vojenského řádu. Součástí této velmi prestižní udá-
losti bylo i odhalení sochy sv. Barbory, kterou členové spolku 
věnovali všem stavitelům pevnosti. Touto cestou bychom ješ-
tě jednou chtěli poděkovat těm, kteří se na vzniku této sochy 
podíleli, především pak za finanční příspěvky Královéhradecké-
mu kraji, Městu Jaroměř a společnosti Brutal Assault Agency 
s.r.o. V letošním roce bychom chtěli opět na všechny stavitele 
vzpomenout u příležitosti 240. výročí založení pevnosti vzpo-
mínkovou akcí uspořádanou začátkem října, protože pevnost 
Josefov založil císař Josef II. dne 3. 10. 1780.
Jako již tradičně se členové spolku zúčastnili historických akcí 

v dobových uniformách. V červenci byli naši vojáci součástí his-
torického průvodu v rámci slavností, následně pak areál Rave-
linu No. XIV hostil ukázku historické bitvy. V říjnu jsme truchlili 
nad koncem monarchie a zároveň sejmuli prapor z Bastionu 
No. I na znamení ukončení turistické sezóny. Poslední den 
roku zněly z Ravelinu No. XIV salvy z historických kanónů a děl. 
Vzhledem ke krásnému počasí si s námi přišly zastřílet i stovky 
návštěvníků. 
V roce 2019 jsme začali řešit i velmi důležitou opravu Bastionu 
No. IX, který je v našem vlastnictví. Rádi bychom alespoň na-
vázali opravou kurtiny na část opravovanou Městem Jaroměř 
v rámci dotačního titulu Oživení pevnosti Josefov z Integrova-
ných územních investic. Připravovali jsme vše pro to, abychom 
mohli do konce srpna podat žádost o dotaci u Místní akční sku-
piny Mezi Úpou a Metují, chtěli jsme žádat o cca 6,3 mil Kč. 
V rámci této akce se měl vyřešit nejen havarijní stav kurtiny, 
ale i přilehlé vnější stěny Bastionu No. IX a jeho vnitřní plenty. 
Podání žádosti o dotaci nakonec nebylo členskou schůzí schvá-
leno kvůli obavám z vysokého finančního rizika. Uvědomujeme 
si však, že kurtina je v havarijním stavu a že není v našich silách 
fyzických ani finančních zajistit opravu bez dotace. Podali jsme 
tedy žádost o dotaci u Královéhradeckého kraje a v současné 
době netrpělivě očekáváme rozhodnutí. 
Činnost našeho spolku je velmi rozmanitá, a tak pokud něko-
ho lákají vojenské uniformy, historická děla, vlastní pevnost 
a chtěl by rozšířit naše řady, budeme jedině rádi.

Ochránci památek pevnosti Josefov – Ravelin No. XIV, z.s.

1. zájezd: 26. 5. 2020.

Program zájezdu:	 Litomyšl – rodný dům B. Smetany, 
prohlídka zámku, Zderaz – pískovco-
vé sklepy, Holice – muzeum E. Holu-
ba

Cena zájezdu:		  členové spolku S ČR – 400 Kč
			   nečlenové – 450 Kč  
Cena zahrnuje: 		  dopravu, vstupné a večeři
Jízdní řád:		  07.00 hod. – Jaroměře, poliklinika 
			   07.15 hod. – aut. zast. Na špici (Lidl)

Přihlásit se a zaplatit zájezd je možné v DPS (J. Šímy) 10. 3. 2020, 
od 16.00 do 16.30 hod. Po uvedeném termínuje možné se při-
hlásit na telefonu 732 474 035. 

2. zájezd: 3. 9. až 4. 9. 2020

Program zájezdu:
1. den:	 Protivín – krokodýlí farma, Domažlice – prohlídka sta-

rého města, Hrádek – pomník Jana S. Koziny, ubyto-
vání v Klenčí pod Čerchovem.

2. den:	 Horšovský Týn – prohlídka zámku a zajímavé kuchy-
ně, Přeštice – prohlídka chrámu Nanebevzetí Panny 
Marie, Nebílovy – prohlídka zámku. Večeře a odjezd 
domů. Příjezd do Jaroměře ve večerních hodinách.

Cena zájezdu:	 členové SČR Jaroměř – 1 500 Kč
		  nečlenové SČR Jaroměř – 1 600 Kč
Jízdní řád:	 06.00 hod. – poliklinika.
		  06.15 hod. – aut. zast. Na Špici (Lidl)

Přihlásit se na zájezd a uhradit zálohu na cenu zájezdu ve 
výši 700 Kč je možné v DPS (Josefa Šímy) 3. 3. 2020 v době 
od 16.00 do 16.30 hod. Po uvedeném termínu bude možno se 
přihlásit na telefon 732 474 035. V ceně zájezdu je doprava, 
vstupné, ubytování s polopenzí a večeře. Členové S ČR mají 
přednost. 

Změna nástupního místa: U zájezdu 28. 4. 2020 bude nástup-
ní místo na autobusové zastávce Na Špici (zmrzlina). Původně 
bylo uvedeno od nádraží ČD. Časy zůstávají nezměněny.

Za výbor S ČR, Kolář Ivan
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Včel  je  na Jaroměřsku hodně

Jaroměřský včelařský spolek letos vstoupil do 152. roku své čin-
nosti a na své výroční schůzi zhodnotil rozvoj včelařství na Jaro-
měřsku a katastrech sousedních obcí. 

V uplynulém roce došlo k dalšímu rozšíření 
členské základny i o mladší včelaře a rovněž 
došlo k navýšení počtu včelstev. Konkrét-
ně máme 108 členů, kteří chovají celkem 
1337 včelstev, což je téměř o 100 kusů navíc 
proti předchozímu roku, a protože své včely 
mají na našem území i včelaři z jiných spolků, 

je včelstev okolo Jaroměře ještě více. To je jistě potěšitelné z hle-
diska opylování zdejší krajiny, ale na druhou stranu to klade zvý-
šené nároky na udržení zdravotního stavu tak velkého množství 
včelstev, což se zatím daří díky pravidelné komunikaci s jednotli-
vými včelaři a spolupráci s veterinární službou. Mělo by se to vy-
platit i nyní, kdy z různých oblastí České republiky slyšíme zprávy 
o hromadných úhynech včel. Zde vidíme, že včelaření není úplně 
jednoduchou záležitostí a vyžaduje určitou úroveň znalostí a dis-
ciplinovanosti při provádění preventivních opatření.
Včely na Jaroměřsku v uplynulém roce donesly celkem 16 465 kg 
medu, což je sice o 10 % méně než rok předtím, ale málo platné, 
jsme závislí na vývoji počasí, a to vždy není včelám nakloněno. 
Přesto jsme rádi, že téměř všechen med si přímo u včelařů nako-
nec koupí přímo občané Jaroměřska, což je to nejlepší, co mo-
hou z hlediska kvality nákupu udělat. Kupujete tak totiž med se 
jménem, med s příběhem a můžete se vracet ke konkrétní osobě 
včelaře. Navíc tím jednoznačně podporujete lokální chov včel, 

lokální krajinu. Pro zajímavost – naši včelaři od svých svěřenkyň 
získali také 712 kg vosku.
Díky vstřícnosti Městské knihovny Jaroměř se od letoška bude 
moci o zajímavostech včelařství dozvědět i široká čtenářská ve-
řejnost. Domluvili jsme se totiž, že tam budeme předávat spol-
kové výtisky Odborných včelařských překladů, což je brožura 
vydávaná Českým svazem včelařů, z.s., přinášející články z celé-
ho světa nejen o problematice chovu včel, ale i využití včelích 
produktů v každodenním životě.
Nyní dovolte dvě poděkování. Jednak našim sponzorům, bez 
nichž by spolek nemohl fungovat, a kteří nám opět pomohli fi-
nancovat včelařskou činnost. Jde o Město Jaroměř, obce Heřma-
nice, Hořenice, Jasenná, Rasošky, Rychnovek, Zaloňov a firmy 
Beas Energy, ZOD Rasošky a Uniagro Zaloňov.
Druhé poděkování patří dlouholetému jednateli ZO ČSV Jaroměř, 
př. Luďku Beránkovi, jenž má zásluhu právě zejména na propo-
jení včelařů Jaroměřska moderními komunikačními prostředky 
a  tím nastolení možnosti rychlého informování. Na proběhlé 
volební členské schůzi se rozhodl již dále ve funkci nepokračo-
vat a věnovat se už hlavně včelkám a rodině. Novým jednatelem 
spolku byl zvolen Ing. Jaromír Mareček z Josefova, který se funk-
ce jistě ujme neméně energicky. Předsedou ZO ČSV Jaroměř byl 
pak i na další období potvrzen Ing. Václav Jirka z Jaroměře.
Děkujeme za přízeň všem přátelům včel a přírody, všem milov-
níkům medu za to, že nákupem v místě podporují včelařství na 
Jaroměřsku a všichni společně se budeme těšit na jaro!

Ing. Václav Jirka, předseda ZO ČSV, z.s., Jaroměř
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Rudolf  Kučera –  talent  českého fotbalu

Stalo se to 22. listopadu 1963. Zápas Dukly Praha s Górnikem Za-
brze pomalu končil, když nezpevněný Kučera vyskočil na míč. Do-
stal ránu od obránce Stanislawa Oslizla loktem přímo do spánku 
a nekoordinovaně upadl na trávník. Nabitá Juliska se zděsila, ne-
hybného Kučeru odnášeli na nosítkách a volali okamžitě doktory. 
Krevní sraženina ukončila kariéru jednomu z největších talentů 
českého fotbalu.

Nastávalo ráno, nebe modra-
lo. Pražské letiště v Ruzyni 
leželo ještě ve tmě. Boeing 
707  s cestujícími z New Yor-
ku měl tentokrát značné 
zpoždění. Venku stál autobus 
a asi dvacet metrů za ním byl 
taxík. Za volantem chlapík 
s  modrýma očima a světlými 
vlasy, elegantně kouřil cigare-
tu. Najednou zaslechl volání, 
před Volhou poskakoval cva-
lík tak kolem šedesátky, zřej-
mě Američan. 
Taxikář rychle otevřel dveře, 
vystoupil a elegantně se uk-
lonil. Za Američanem spatřil 

nosiče s vozíkem, na kterém bylo několik pořádných kufrů. Po-
zdravil: „Dobré ráno pane.“ Američan řekl šišlavě „Gud móning“, 
a pak česky: „Dobrýtro chlapče.“ Je to Čechoameričan, aspoň se 
s ním líp dorozumím, pomyslel si taxikář. Když byly všechny kufry 
naloženy do vozu, volal na něho Čechoameričan otevřenými dveř-
mi česky: „Dejte nosiči nějaký peníze, pak Vám je dám.“ Taxikář dal 
nosiči desetikorunu. Pán z vozu volal: „Kolik mu dáváte, příteli?“ 
„Deset korun, pane.“ „Přidejte mu ještě jeden Apollo.“ Taxikář vzal 
od něho modrý odznak, na kterém bylo veliké bílé A a nápis: Apo-
llo–USA a Měsíc a Země. Dal jej nosiči, který uctivě poděkoval. Ta-
xikář si sedl, spustil motor, pán mu podal cigaretu, oba si zapálili 
a taxík se rozjel. Taxikář se zeptal: „Kam to bude, pane?“ Nejdřív na 
starej Čárls bridž, chlapče. Já tam nebyl čtvrt století.“ Čechoame-
ričan se jmenoval Frank Studnicka, dříve František Studnička. Žil 
už čtyřicet let v New Yorku a stále jako by byl myšlenkami v Praze. 
Tady se narodil, chodíval po Karlově mostě, pod kterým tekla Vl-
tava, vzpomínal na svá mladá léta. Po prohlídce Malostranského 
náměstí a Karlova mostu se vrátil do taxíku a řekl suše. „Jeďte do 
Roztok za mým bratrancem.“ Taxikář nastartoval a rozjel se. 
Host mlčel celou dobu, a když mlčel cestující, mlčel i on. V tichu 
dojeli do Podbaby. Host promluvil: „Já z Njú Jorku, jsem velkoob-
chodník v ovoci. No vy v Njú Jorku nebyl, veliká škoda, to taky krásný 
taun. A domy vysoký jak vaše hory. Hráli tam taky vaši sportsman. 
Dukla Praha. Velký tým. Všechno vyhráli a porazili Ajriše, Spejn, 
Brezil, Engliše. Všem dali na ...“ Host hledal pravé slovo a obrátil 
se na taxikáře. „Jak se říká, že všecky porazit?“ „Jestli to myslíte 
pane lidově, tak se říká, že dali všem na prdel,“ řekl taxikář a hleděl 
usměvavě dopředu. Čechoameričan přímo zajásal a zvolal: „Jó, 
to je ten krásný výraz: na prdel! To nemá žádný lengvič tak krás-
ný, jako česká řeč. A tady v Prág to zní tak krásně.“ Slovo opět 
krásně vyslovil a polohlasně si je stále opakoval. Host pokračoval: 
„A my Češi v Júesej tak stoupli v ceně. To máte tak. V Njú Jork je 
jedna strít vedle druhý. V jedný Brezil, v druhý Čech, v třetí Porto-
rico. A najednou Dukla všem dát na prdel. Daleko lepší mi pak šel 
byznys.“ Taxikář stále mlčel, snad o něčem uvažoval, až ho host 

překvapil otázkou: „Vy se nezajímáte o futbol?“ „Ne pane, o fotbal 
se nezajímám.“ „A  jak můžete vůbec v Čechách existovat, příteli? 
Na futbole člověk zapomene, že má někdy trápení se žena, s byznys, 
s čildrn, stane se sám hrdina. A ta krása, když padá goul. V Njú Jorku 
taky ten váš Rudy Kucera. Bjútyfl boj. Ten když střílel, to bylo jako 
když padá peří z peřina, anebo jak když pálí kanón. A vypadal pořád, 
jak když vyšel právě ze školy. Amerika ho milovala. To byl vlastně 
Americký střelec. Rekordman. Ten moh dobýt Amerika,“ řekl a pak 
se zeptal: „Vy jste znal Rudy Kucera?“ Taxikář neodpověděl, lehce 
zavrtěl hlavou a šlápl na plyn. Hostovi bylo báječně, za pár minut 
bude u bratrance, potřeboval se ale ještě vymluvit. „A tomu Kuce-
ra řekli, aby v Amerika zůstal, že bude mít peněz jak železo. A von 
řek žurnalistům, že v Amerika nemůže zůstat, a když se ptali proč, 
tak jim řek, že by nemoh bejt bez toho vašeho Václavského náměstí, 
kde prej chodí holky jak malina. Takový prej nejsou nikde na světě. 
Všichni se moc smáli a on vodjel domů. Žurnalisti to s těma holkama 
dali do novin. U nás frýdom – svoboda. Ale Amerika Kucera milovat. 
U vás malej kluci milují kovboj a u nás český americký kluci milovat 
Kucera. A chtěli být Kucera.“ 
Blížili se k Roztokům, jeli podle Vltavy, stromy už byly holé, a tak 
na řeku bylo dobře vidět. Taxikář se zeptal: „Pane, kde bydlí váš 
bratranec?“ „V týhle první strít. Už jsem tu u něho byl, mám velká 
paměť. Jeďte direkt, teď zahnout a tamten hauz.“ Taxikář přibrzdil 
u malé vilky, která měla ještě tmavá okna. Otočil se k hostovi a na-
jednou pochopil, že Čechoameričanovi se nechce vystoupit. Měl 
ještě něco na srdci. Taxikář tedy mlčel a host pokračoval: „Já znal 
osobně Rudy Kucera. Mýma rukama jsem ho nesl s dalšími Čechy ze 
hřiště, když ve fajnl porazil Englišmeny. A dávali jsme mu pod dres 
dolars. Meny dolars.“ A pak Frank Studnicka ještě dodal: „A pak 
toho Kucera prý kopli a voddělali Poláci a víc my o něm neslyšet.“ 
Taxikář si zapálil Kentku a zadíval se svýma modrýma očima do 
stejně modrých očí Američana. Nic neříkal, pak se maličko usmál 
a Američan se usmál také. „Jste milý chlapec. V Americe vy boháč. 
Tady jste taxi. Zaplatím vám dolars, nemám ještě ty vaše many.“ „To 
nevadí pane, vyměním to v Tuzexu.“ 
Šofér vyndal kufry a pomohl hostovi před branku. „Jste vážně gud 
boj, báječný chlapík, a teď many.“ Čechoameričan sáhl do nadité 
peněženky a vyndal pečlivě dvě bankovky. Obřadně je podal taxi-
káři. Taxikář je dal do kapsy, lehce se uklonil a řekl: „Děkuji pane, 
je to ol rajt.“ „Gud báj boj, počkej.“ A vyndal z kapsy odznak Apo-
llo. Byl to přesně týž, jaký dal nosiči. Taxikář již neřekl nic, sedl do 
vozu a rozjel se směrem ku Praze. Jel pomalu a stále o něčem pře-
mýšlel. U Vltavy šlápl na brzdu, vyndal z kapsy bankovky a začal 
si je prohlížet. Byly stejné, jaké dostal tenkrát v New Yorku, když 
rozdrtili ve finále milionářský klub FC Everton. Nejdřív 7:2 a potom 
2:0, a on dal čtyři branky. Byly to bankovky nejvyšší hodnoty, které 
tehdy pod dresem měl.
Vyndal nádhernou náprsní tašku, kterou dostal od jednoho evrop-
ského ctitele, a bankovky pečlivě uložil. Uvnitř, v náprsní tašce, 
bylo vytištěno zlatým písmem: RUDOLF KUČERA.

Pozn.: Frank Studnicka se nikdy nedozvěděl, že ho do Roztok odvezl 
právě Rudy Kucera. Rudolf Kučera 23. ledna 2020 oslavil osmdesáté na-
rozeniny.

Deník Mladá Fronta Dnes, Jan Palička, „Ten, kterého zlomil osud“, 
23. ledna 2020, https://cs.wikipedia.org/wiki/Rudolf_Ku%C4%8Dera_(fot-
balista), Pavel, Ota, Syn celerového krále, povídka Haló, taxi, rok 1979.

Texty upravil: Jindřich Polák
Foto: archív FK Dukly Praha
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Třicet  let  josefovských plesů

Jaroměřské  osobnosti

Od listopadu loňského roku si připomínáme 30. výročí zásadních 
politických, ekonomických a společenských změn celostátního 
významu. 

Vývoj společ-
nosti v po-
sledních třech 
desetiletích se 
ovšem odehrá-
val i na úrovních 
mnohem niž-
ších. Za příklad 
může posloužit 
s p o l e č e n s k ý 
život našeho 

města, ke kterému patří plesové sezóny. Poté, co se stal po roce 
1990 Národní dům v Jaroměři, kdysi téměř kultovní místo bálů 
a  tanečních zábav, prakticky nedostupný, se plesy odehrávají 
především v josefovské Důstojnické besedě, v sále také s dlou-
hou taneční tradicí, kterou však přerušil již rok 1968. Po odchodu 
sovětské posádky prošla historická budova Besedy z roku 1900 
zásadními opravami a po rozšíření dosáhla kapacita všech jejích 
prostor 400 míst. Za zmínku stojí, že interiér velkého sálu částeč-
ně upravili filmoví dekoratéři v roce 2002 při natáčení scén pro ka-
nadský televizní film Hitler: Vzestup zla.
Aktuálně nejstarší ples pořádaný nyní v Josefově se letos konal již 
po třicáté v řadě. Prvnímu plesu předcházel v roce 1990 úspěšný 
sjezd rodáků a přátel Josefova. Konal se pod záštitou josefovské-
ho Občanského fóra, kterému předsedal Karel Kulhavý. Úspěch 
sjezdu inspiroval jeho organizační výbor k obnovení plesové tradi-

ce a ples se konal 26. ledna 1991. Od následujícího roku už pořada-
telství plesu trvale převzal Klub přátel Josefova vedený Ludmilou 
Brzkovou. Smyslem plesů bylo a je nejen pobavit publikum, ale 
také získat finanční prostředky pro pořadatele, aby z nich mohl 
financovat svou činnost, akce pro veřejnost či poskytovat dary na 
dobročinné účely. Namátkou mohu připomenout 30 tisíc Kč zasla-
ných klubem v roce 2002 po povodních do Terezína.
Klubu přátel Josefova se dařilo naplňovat tyto cíle po většinu let. 
Po skromných začátcích získaly jeho plesy v polovině 90. let na 
společenské prestiži, kterou nejlépe vyjadřoval velký zájem o vstu-
penky. Když se v roce 2000 stal předsedou klubu Ing. Vratislav Čer-
mák, dostaly se plesy na ještě vyšší úroveň – hráli tu špičkoví mu-
zikanti, v doprovodných programech účinkovali zajímaví estrádní 
umělci, do bohaté tomboly přispívali velcí a četní malí sponzoři. Na 
patřičné úrovni byla výzdoba sálu, ale i gastronomie. Předtančení 
obstarávaly páry královéhradeckých tanečních škol a  často zde 
také vystupovaly jaroměřské mažoretky. V roce 2004 hrály na ple-
se tři kapely a tančilo se do 3 hodin po půlnoci. Začátkem nového 
desetiletí však začal zájem veřejnosti o tento typ noblesní zábavy 
upadat a přesouval se na bály svým charakterem jinak zajímavé. 
Nicméně pokles návštěvnosti zaznamenali i další pořadatelé plesů 
a někteří s nimi i skončili. Tradičním návštěvníkům „odchovaným“ 
ještě Národním domem přibývala léta, jiní asi zpohodlněli a mladší 
generace už nepovažuje návštěvu plesu za téměř společenskou 
povinnost, jak tomu kdysi bývalo. Nepřináší-li organizační úsilí 
očekávaný výsledek, ztratí se chuť pokračovat. Ples Klubu přátel 
Josefova se proto letos konal naposledy. 

Text: Pavel Mertlík, předseda Klubu přátel Josefova
Foto: Oldřich Skoček

Jubilea zesnulých jaroměřských osobností.

Dne 4. března 1695 se v Burgei v Tyrolsku narodil Řehoř Thény, 
barokní sochař a řezbář, činný v Čechách od r. 1720. V Jaroměři se 
Thény oženil, koupil dům a žil tu v letech 1728-1759 až do své smrti 
5. května 1759. Údajně je pohřben v kryptě chrámu sv. Mikuláše. 
V Jaroměři se nesporně podílel na tvorbě mariánského sousoší na 
náměstí. Často doplňoval stavby G. Santiniho, zvláště v klášterním 
kostele ve Žďáru nad Sázavou a na blízké Zelené hoře. Ve sbírkách 
jaroměřského muzea se nalézá dřevěná plastika sv. Antonína, kte-
rou vytvořil pro hraběte F. A. Šporka.
Dne 1. března 1840 se v Josefově narodil Josef Fuchs, filolog 
a  středoškolský pedagog, znalec osmi jazyků, vyučoval na car-
ském gymnáziu v Astracháni v Rusku. Tam za zásluhy získal vysoké 
carské vyznamenání Řád svaté Anny. V důchodovém věku se vrátil 
do rodného Josefova, kde zesnul 18. srpna 1913. Jeho rozsáhlou 
cizojazyčnou knihovnu koupil broumovský klášter.
V pondělí 16. března 2015 v Jaroměři v nemocnici zemřel Jaroslav 
Zach, magik-kouzelník, publicista a výtvarník. V roce 2009 ve měs-
tě otevřel vlastním nákladem vybudované Muzeum magie, jediné 
svého druhu v České republice. Jako mistr moderní magie získal 
řadu vyznamenání, diplomů, plaket a dvakrát Zlatou magickou 
hvězdu Českého magického svazu. Je autorem cca 16 publikací, 
zejména ceněna je historie kouzelných divadel Mistři české magie 

(1999). Narodil se 14. prosince 1927 v Jaroměři. 
Dne 23. března 1895 zesnul ve Vídni Josef Enge, malíř samouk, po 
němž byla pojmenována Engeho ulice, v níž stojí jeho rodný dům 
v Josefově, kde se 7. prosince 1818 narodil. 
Před 25 roky zesnul dne 25. března 1995 v Liberci Arnošt Klíma, 
operní pěvec-basbarytonista-sólista v Severočeském divadle v Li-
berci (1950-1987). Narodil se 7. října 1921 v Jaroměři.
Před 60 lety zesnul dne 25. března 1960 v Jaroměři MUDr. Jan Lou-
žil, zubní lékař, odbojář, kulturní a osvětový pracovní, narozený 
2. srpna 1893 ve Svobodné Vsi u Čáslavi
Dne 28. března 1955 v Praze zemřel Julius Alois Hubička, český 
houslař a houslista, narozený jako syn bubeníka plukovní hudby 
pěšího pluku č. 98 v Josefově.
Dne 29. března 1985 v Praze zesnula PhDr. Hana Volavková, ro-
zená Frankensteinová, pocházející ze židovské továrnické rodiny 
v Jaroměři.  Za nacistické okupace byli její rodiče i bratr vězněni 
v koncentračním táboře, odkud se už nevrátili. V únoru 1945 byla 
deportována do Terezína, kde dožila konce války. V roce 1945 se 
stala první ředitelkou Židovského muzea v Praze. Byla autorkou 
ideového námětu památníku holocaustu v Pinkasově synagoze. 
Vynikla i jako historička umění, knihovnice, muzeoložka, spisova-
telka a publicistka. Narodila se 9. května 1904 v Jaroměři.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř, 15. 2. 2020
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Hokej isté  Jaroměře rozehraj í  play-off  s  Třebechovicemi

Prost  Fain  L iga f irem – 4.  kolo

V Krajské hokejové lize mužů jde do tuhého, o víkendu začala 
vyřazovací část. 

Jaroměř skončila na čtvrtém místě a ve čtvrtfinále vyzve páté 
Třebechovice. „Se čtvrtým místem jsem spokojený. Odehráli jsme 
dobré i špatné zápasy, zapracovali jsme do sestavy hodně mladých 
hráčů, skoro půlka mančaftu je nová. Už před sezonou jsme si řekli, 
že to začneme stavět na odchovancích, na mladých hráčích, že jim 
dáme šanci. Někdy máme v sestavě až sedm juniorů, to jiné týmy 
nemají. Myslím si, že pro budoucnost klubu je to dobré,“ vysvětlu-
je trenér HC Jaroměř Marek Mach. 
Někteří zkušenější borci, Jiří Hamáček nebo Václav Merkl si za-
čátkem sezony odpočinuli a koncem podzimu se k týmu vrátili. 

„Je to pro nás důležité, mladší hráči se od nich mohou učit a získá-
vat cenné zkušenosti. Myslím, že jim to hrozně pomáhá. Starší kluci 
si navíc umí v pravý čas vzít slovo na ledě i v kabině,“ pochvaluje 
si Mach.
Dosavadní průběh sezony hodnotí kladně i hráči. „Je to dobré, 
vezměte si, že máme jeden z nejmladších týmů v celé soutěži. Do 
sestavy se zapracovává spousta mladých kluků. Na play-off se moc 
těšíme a chceme se dostat co nejdál,“ zdůrazňuje opora zadních 
řad týmu Lukáš Souček, který kromě vysoké školy a hraní za áčko 
stíhá ještě trénovat jaroměřské starší žáky. 
I vzhledem k dosavadním vzájemným zápasům Jaroměře a Tře-
bechovic se dá očekávat vyrovnaný boj. „Tato série bude hodně 
o bruslení. Známe se, v této sezoně jsme u nich dvakrát vyhráli, 
stejně jako oni u nás. Tentokrát věřím, že se k tomu doma postaví-
me jinak a že to play-off odehrajeme na vlastním ledě daleko lépe. 
Doufám, že nám pomůžou fanoušci a ve větším počtu dorazí na ja-
roměřský zimák,“ přeje si trenér Mach, který by chtěl po letech 
trénování pro Jaroměř vybojovat něco pořádného. Úvodní duel 
série se hrál tuto neděli 16. února od 17 hodin na zimním stadio-
nu v Jaroměři. Druhá bitva byla na programu ve středu 19. 2. od 
18 hodin v Třebechovicích, případný třetí rozhodující duel jaro-
měřská aréna viděla v neděli 23. 2. tradičně od 17 hodin. V rám-
ci úvodního kola play-off Krajské ligy se ještě utká Nový Bydžov 
s Novým Městem, Hronov s Opočnem a Náchod s Trutnovem.
Více na www.hcjaromer.cz nebo na facebooku HC. 

Petr Záliš

V neděli 9. 2. 2020 se uskutečnilo v jaroměřské hale ASVAJ již 
4. kolo 14. ročníku halové fotbalové ligy firem s názvem Jaro-
měřská PROST FAIN LIGA firem 2020.

Ranní skupinu „FAIN LIGY nad 40 let“ vyhrál 
znovu tým „R a R Polák“, a udělal výrazný 
krok k celkovému vítězství. Druhé místo ve 
skupině pak obsadil opět tým „Galnek“, kte-
rý však měl určitě vyšší ambice v tomto kole, 
a to minimálně v zápase s týmem R a R Polák, 
který se mu hrubě nepovedl. Třetí místo ve 
skupině pak obsadil tradičně tým „Kimberly 
Clark“, který se v letošním ročníku FAIN LIGY 

hodně trápí. Poslední místo ve skupině pak zbylo na tým „Ska-
ličan“, který se bohužel na tento turnaj z personálních důvodů 
nedostavil a všechny jeho zápasy tak byly kontumovány.
Polední skupina „2. ligy“ přinesla opět vyrovnané a tuhé boje té-
měř v každém zápase. Poprvé od začátku letošního ročníku však 
měla jiného vítěze. První místo ve skupině obsadil tým „VENE-
ZIA“, který mírně stáhl náskok v celkovém pořadí na tým E-Fyzia, 
a to i přesto, že na vzájemný poslední zápas ve skupině musel 
bohužel odjet a tento zápas byl kontumován. Druhé místo ve 
skupině obsadil možná trochu překvapivě, ale zaslouženě, tým 
„TOMAS“. Na třetím místě se umístil tým „Kamil Mach“, který 
neodehrál vůbec špatný turnaj v porovnání se svými dosavadní-

mi vystoupeními. Až na čtvrtém místě ve skupině pak skončil tým 
„E-Fyzio“, kterému se turnaj hrubě nepovedl a může děkovat 
týmu „VENEZIA“, že jejich vzájemný duel byl v jejich prospěch 
kontumován, a to možná nakonec rozhodne i o celkovém vítěz-
ství v této druhé lize. Předposlední místo ve skupině pak zbylo 
na tým „JUTA“, který měl v tomto turnaji určitě vyšší bodové 
ambice. Skupinu pak uzavřel na posledním místě „tradičně“ tým 
„Primátor“, který však opět v žádném případě naplno nepropadl 
a některé své zápasy prohrál opravdu jen hodně těsně.
Odpolední skupina „1. ligy“ měla v tomto čtvrtém kole svého jas-
ného lídra a tím byl tým „PROST“, který neztratil ani bod a napra-
vil tak hodně nepovedený minulý turnaj. Druhé místo obsadil tým 
„Jan Špatenka a syn“, který se předvedl ve velmi dobrém světle. 
Na třetím místě, se stejným bodovým ziskem, pak skončil mladý 
tým „PL Servis“, který je jedním z největších a nejpříjemnějších 
překvapení letošního ročníku. Až na čtvrté míst pak skončil tým 
„Mido Barbershop“, který v tomto kole doplatil na personální 
situaci a hodně omluvenek v týmu. Až na předposledním místě 
pak dnes skončil tým „HAUK“, kterému se tento turnaj hrubě ne-
povedl, a navíc si hodně zkomplikoval boj dokonce i o konečné 
3. místo. Poslední ve skupině pak skončil tým „Kimberly Clark“, 
který však rozhodně nezklamal a dokázal hodně potrápit všech-
ny své soupeře ve skupině.

Jiří Lebedinský
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Koncem minulého roku vydal Český hydrometeorologický 
ústav (ČHMÚ) knihu s titulem Povětrnostní sloupy – Průvodce 
po objektech drobné architektury s meteorologickými přístroji. 

Jejími autory jsou me-
teorolog René Tydlitát 
a  urbanista-výtvarník Jan 
Trejbal, jehož kresby rov-
něž knihu provázejí. Pre-
zentace knihy, která se 
konala 15. ledna v budově 
pražské UMPRUM, se zú-
častnil i ministr životního 
prostředí Richard Brabec. 
Autoři knihy tři roky cíle-
vědomě objížděli Čechy, 
Moravu a České Slezsko, 
aby zdokumentovali cel-
kem sto existujících me-
teorologických sloupů, 
mezi nimiž nechyběly 
sloupy v Jaroměři, České 
Skalici a Třebechovicích 

nad Orebem. Oba badatelé se mohli zpočátku opřít pouze o oje-
dinělé informace publikované v odborných časopisech ČHMÚ. 
Poté oslovili muzejníky, archiváře, zástupce spolků a městské 
kronikáře. Dalším pramenem pro autory byly katalogy firem, kte-
ré meteorologické sloupy (říkalo se jim též altánky nebo kiosky) 
vyráběly a objednavatelům dodávaly.
Povětrnostní sloupy, jak se jim tehdy říkalo, se v evropských ze-
mích začaly zřizovat ve druhé polovině 19. století. V dané době 
přinášely zprávy o počasí pouze noviny. Sloupy vybavené mete-
orologickými přístroji tak poskytovaly možnost sestavit si vlastní 
předpověď. Na přelomu století lze zaznamenat jejich největší 
rozmach a s rozvojem meteorologie coby přírodní vědy, získaly 
název meteorologické sloupy. Další vlna zájmu přichází v obdo-
bí po první světové válce. Nejstarší sloup na našem území (po 

roce 1860) stojí v lázeňském parku v severočeských Teplicích. 
Zakládání sloupů bylo z geografického hlediska vázáno asi z pa-
desáti procent na sudetoněmecké prostředí. Nejvíce se jich na-
chází v severovýchodních Čechách a o jejich vznik se zasloužily 
okrašlovací, zvelebovací nebo horské spolky. 
Přestože hlavním důvodem zřizování sloupů bylo srozumitelným 
způsobem seznamovat lidi se stavem počasí a zároveň umožnit 
i jeho předpověď, nelze podceňovat urbanistické snahy o vytvo-
ření dominanty náměstí či doplnění volného prostoru, spojené 
s prezentací sochařů. Některé spolky mezi sebou soutěžily, aby 
právě ony něco pěkného pro své město vykonaly.
Záměr jaroměřského spolku "Stolní společnost Na Kopečku" 
založit meteorologický sloup v blízkosti mariánského sloupu 
se váže k roku 1900. V plné kráse jej jaroměřští měšťané mohli 
spatřit v roce 1909. Kamenické práce provedl Jakub Wagner, so-
chařská výzdoba je dílem Miloslava Vávry, profesora zdejší řeme-
slnické školy. Na rozdíl od jiných měst není dnes sloup funkční. 
Originální meteorologické přístroje (barometr, teploměr a vlh-
koměr) zachycují už jen fotografie. Dochované originály jsou ov-
šem uloženy v městském muzeu. V prosinci 1914 byly po stranách 
sloupu vysazeny dvě lípy jako připomínka 66. výročí panování 
císaře Františka Josefa I. V roce 2013 sloup prošel rekonstrukcí, 
kterou provedla firma Josef Šraibr – Kamenictví. Fotografie ve 
skříňkách zachycují jednak jejich původní vybavení a dále pro-
měnlivou podobu Jaroměře prostřednictvím kreseb a pohlednic 
ze sbírek městského muzea. Jejich reprodukci obstarala firma 
VAM – výroba a montáže. 
Kromě historie vzniku a popisu jednotlivých sloupů kniha podá-
vá cenné informace o soudobých meteorologických přístrojích, 
dále o výrobcích a dodavatelích přístrojového vybavení. 
Závěrečná kapitola obsahuje návod či doporučení k vyhledává-
ní, rekonstrukci a ke zřizování nových meteorologických sloupů. 
Kniha je vybavena místopisným rejstříkem, literaturou a četnými 
odkazy. Zájemci si ji mohou objednat prostřednictvím e-mailové 
adresy vydavatele: nakladatelství@chmi.cz.

PhDr. Olga Mertlíková

Povětrnostní  s loupy

Koncem loňského roku zemřel ve věku 77 let jaroměřský rodák 
profesor Vladimír Wolf. 

Jeho bohatou publikační činnost připomněl v únorovém čísle 
Zpravodaje Jiří Uhlíř. I kdyby však byla ještě rozsáhlejší, sotva 
by se Vladimíru Wolfovi dostalo tak všeobecného uznání. Stal se 
jednou z nejvýznamnějších osobností města Trutnova.
Profesor Wolf byl nejen historik, ale především člověk veřejně 
činný. Od listopadu 1989 patřil k předním aktérům Občanského 
fóra v Trutnově, následně působil v politické straně Občanské 
hnutí a později v dalších uskupeních hlásících se k politickému 
liberalismu. Byl významným vysokoškolským funkcionářem, v le-
tech 1999 až 2005 byl děkanem Pedagogické fakulty Univerzity 
Hradec Králové a zasloužil se o vznik filozofické fakulty téže uni-
verzity v roce 2005. Uznání si vydobyl organizační prací v čes-

ko-polské Kladské komisi historiků. Trutnovští se pak setkávali 
s Vladimírem Wolfem při četných veřejných a osvětových akcích, 
působil po čtyři volební období v městském zastupitelstvu, jako 
předseda vědecké rady Muzea Podkrkonoší v Trutnově velmi 
podporoval jeho celkovou rekonstrukci, která muzeu umožnila 
stát se živou kulturní institucí.
Pohřeb Vladimíra Wolfa se uskutečnil 3. ledna 2020 v obřadní 
síni trutnovského hřbitova. Za akademickou obec promluvil pro-
fesor Zdeněk Jirásek, bývalý rektor Slezské univerzity v Opavě, 
za město Trutnov se s ním rozloučil starosta Ivan Adamec. Mezi 
řadami trutnovských občanů bylo možné spatřit jeho bývalé vy-
sokoškolské kolegy a studenty, archiváře, muzejníky a historiky. 
Loučili se s ním i jeho přátelé z Jaroměře.

Pavel Mertlík

Za Vladimírem Wolfem



18

Kultura BŘEZEN 2020

Po nastínění hlavních obrysů projektu bylo nutné bezprostřed-
ně přistoupit k přípravě dotační žádosti, včetně stavební pro-
jektové dokumentace, a ke schválení projektu Zastupitelstvem 
města Jaroměře. 

Zde je třeba explicitně a jednoznačně vyzdvihnout mimořádně 
pozitivní přístup bývalého starosty Jiřího Klepsy, současného 
starosty Josefa Horáčka, pana místostarosty Jiřího Kubiny a ce-
lého minulého i současného zastupitelstva. Projektu nebyla kla-
dena jediná překážka. Naopak byl všemožně podpořen, jakkoliv 
oprávněně k takto většímu počinu město přistupuje obezřetně 
a s rozvahou. Zásadní podporu poskytly i odbory majetku měs-
ta, odbor školství a kultury a odbor finanční a plánovací, pod 
vedením pana Jana Žíly, paní Bohumily Steklé a paní Ivety Neu-
mannové. Z řadových úředníků musím s díky jmenovat paní Da-
nielu Černou, zodpovědnou za investiční stavební akce. Velmi 
cenné konzultace poskytli pracovníci Královéhradeckého kraje 
a MÚ v Hořicích, kde bylo opraveno muzeum z prostředků stej-
ného dotačního programu. 
Do června 2018 tak byla připravena dvojjazyčná mnohostránko-
vá žádost o dotaci, včetně množství příloh, jako jsou podobné 
rozpočty, harmonogramy atd. Náklady na rekonstrukci našeho 
muzea, včetně podílu na realizaci „měkké části“, byly stanove-
ny na necelých 25 milionů Kč, při 90% výši dotace z evropských 
a národních zdrojů. Díky své zkušenosti a administrativnímu zá-

zemí se vedoucím partnerem projektu stalo město Boleslavec. 
Projekt byl monitorovacím výborem programu Interreg doporu-
čen k financování v březnu 2019 a umístil se jako desátý nejlépe 
hodnocený z celkem 45 projektů (k financování bylo doporuče-
no 15 projektů). Od března 2019 doposud trvá administrativně 
poměrně náročná fáze vedoucí ke smlouvě o financování pro-
jektu. Teprve po jejím podpisu může být přistoupeno k fyzické-
mu zahájení realizace. Přes určité technické obtíže s přípravou 
rekonstrukce budovy historické hrnčírny boleslavského muzea 
doufáme v podpis této smlouvy během března 2020, se zaháje-
ním rekonstrukčních prací před letními měsíci tohoto roku. Dle 
stavebního projektu by tyto práce měly trvat zhruba 24 měsíců. 
Bude-li tedy alespoň částečně dodržen harmonogram staveb-
ních prací, lze očekávat znovuotevření celkově zrekonstruova-
ného muzea v létě roku 2022. Velmi nerad musím dodat fakt, že 
před podpisem smlouvy o financování je nynější rekonstrukce 
našeho muzea pravděpodobná, ale stále ještě nikoliv zcela jistá. 
V případě překonání všech administrativních a technických ob-
tíží se budou moci návštěvníci těšit na značné rozšíření návštěv-
nického okruhu, který bude nově zahrnovat i nyní nepřístupné 
prostory čp. 91, dvůr obou domů, na kterém bude instalováno 
drobné hlediště a stylový „gočárovský“ altánek, či terasu Wen-
keova domu a novou přednáškovou místnost. 
Pracovníci muzea nyní inventarizují sbírkový fond a postupně 
vyklízejí Wenkeův dům. Současně připravují náplň řemeslných 
workshopů dotačního projektu a formu a obsah nové stálé ex-
pozice. Nezastavila se ani činnost spojená s přípravou a realiza-
cí menších dotací, určených např. na moderní vybavení depo-
zitářů nebo pořízení výstavnického mobiliáře. Od června bude 
opět otevřena sezonní Stálá historické expozice v Josefově, 
obohacená o dvě proměnlivé výstavy a nově instalované gale-
rijní osvětlení. Přednášková činnost muzea (spolu s NPÚ v Jose-
fově) probíhá bez přerušení v náhradních prostorách, laskavě 
poskytnutých městským divadlem. Aforisticky řečeno, přestože 
je muzeum nyní pro veřejnost zavěřené, za jeho dveřmi probíhá 
činorodá aktivita.  

Rudolf Havelka, ředitel Městského muzea

Plánovaná rekonstrukce Městského muzea v  Jaroměři  –  2 .  část

S královskými věnnými městy se můžete potkat v Hradci Krá-
lové.

Dobrovolný svazek obcí Královská věnná 
města se vám představí v rámci veletrhu 
cestovního ruchu – Infotour a cykloturis-
tika. Akce se bude konat v Hradci Králové 
ve dnech 13.- 14. března 2020 v kongreso-
vém centru Aldis. Vstupné na akci je zdar-
ma.

Seznámit se můžete se všemi devíti věnnými městy, tedy s Ja-
roměří, Hradcem Králové, Trutnovem, Dvorem Králové nad La-
bem, Mělníkem, Vysokým Mýtem, Novým Bydžovem, Poličkou 
a Chrudimí. Označení věnné město vyjadřovalo, že město je 

královniným věnem – královně z něho tedy plynuly daně a dary. 
Vzhledem k tomu, že věnná města jsou historický pojem, jejich 
okruh je uzavřen. Žádné jiné město, které toto označení v minu-
losti nezískalo, se jím již nemůže stát.
Dále veletrh nabízí turisticky zajímavá místa v krajích a městech, 
nabídky destinačních společností, lázeňských subjektů, hrady 
a zámky, hotely, atraktivní přírodní lokality, památkové rezer-
vace, kempy, zábavní a vzdělávací areály pro děti, nabídky ces-
tovních kanceláří a agentur či nabídky pro cykloturistiku. Vedle 
českých vystavovatelů se zde budou prezentovat také nabídky 
z Polska, Slovenska, Chorvatska, Itálie, Švýcarska, Maďarska, 
Ukrajiny a Banátu. 

Mgr. Markéta Drahorádová

Královská věnná města
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Trio Bio

Jana Kulhánková Váchová, Hana Pelouchová a Pavel Šimek, 
jinými slovy „Trio Bio“, je trojice učitelů Gymnázia Jaroslava 
Žáka v Jaroměři. 

Všichni tři vyučují biologii a chemii, věnují se ekologii, a to jak 
v rámci výuky, tak i ve volném čase. Dále hodně tráví čas v pří-
rodě, čtením knih či sportem, pan učitel Šimek se věnuje i muzi-
ce (folková skupina Altán Trio). V rámci projektu Implementace 
krajského akčního plánu rozvoje vzdělávání v Královéhradeckém 
kraji (IKAP) škola organizuje různé exkurze, např. do CHKO Pála-
va, ZOO Liberec, Jeseníků a mnoho dalších. Mezi jejich nejoblíbe-
nější patří zmíněná Pálava a Jeseníky. Paní učitelka Kulhánková 
Váchová s paní Pelouchovou pochází z Vysočiny, poznaly se však 
až tady na gymnáziu. Pan Šimek je jaroměřský rodák. 

Stal se dnes z ekologie trend?

HP: Já myslím, že ano. Čím dál tím víc se o tom mluví. Lidé o tom 
více přemýšlí a pokouší se to řešit sami. 
PŠ: Pro některé lidi to je dnes už životní styl. 
JKV: Je dobře, že se o to lidé zajímají a přemýšlejí o plastech a na-
hrazují je něčím jiným. I když papírové tašky také nejsou nejideál-
nější, ale určitě lepší než samotný plast. 
PŠ: A hlavně je to alternativa, která se snaží problém s plasty 
řešit. 

Který globální problém je podle Vás nejzávažnější? 

HP: Změna klimatu, pohyby lidí a konflikty, nevíme, co to přine-
se.  
JKV: Přemisťování všeho možného, surovin, vody. Všechno se 
hrozně převáží. A samozřejmě nedostatek vody. 
PŠ: Já mám docela problémy s žebříčkem hodnot lidí. Máte na-
stavený nějaký žebříček hodnot a veškerá tato snaha u někte-
rých lidí… 
HP: Ale spoustu lidí to oslovuje, protože si toho nelze nevšim-
nout, že se něco mění – v létě změna počasí. Ti lidé o tom, podle 
mě, začínají více přemýšlet. 

Spousta lidí však tyto problémy stále ignoruje. 

HP: To ano, ale myslím si, že se nás to brzo dotkne a už to úplně 
ignorovat nepůjde. 
JKV: Vždycky se mluvilo, že se něco někde děje. Tají ledovce – ně-
kde. Nás se to úplně nedotklo, ale momentálně všichni nemůžou 
dělat, že to nevidí – není zima, není voda, je strašně teplo… Ty 
změny se už dotýkají i nás. 
HP: Nejsou tady stromy, lesy. Mě by v životě nenapadlo, že tohle 
zažiju. Na Vysočině nejsou stromy, to jsem si nemyslela, že ně-
kdy uvidím. Takže se nejde úplně tvářit, že se nic neděje. 

Zapojuje se škola do ochrany životního prostředí?

HP: Ano, třídíme odpad, sbíráme a uklízíme odpadky v okolí ško-
ly, dále každý rok organizujeme sběr papíru a jezdíme na různé 
exkurze, kde se na to snažíme poukazovat. Josefovské louky, 
Pálava, zoologické zahrady. A hodně o tom mluvíme v hodinách. 
PŠ: V osnovách je i enviromentální hodina. A samozřejmě podpo-
rujeme i studentské akce, takže škola tomu určitě dává prostor. 

Přispíváte k ochraně přírody individuálně? 

HP: Snažíme se. Třídíme, neplýtváme, sázíme stromy. Je to 
i o tom nekupovat zbytečně oblečení, nevyhazovat, co se dá po-
užít. 
JKV: Já taky třídím. 
PŠ: Já se snažím jezdit do práce na kole. A jinak hodně chodím 
pěšky. Určitě se snažíme, vychováváme k tomu vlastní děti, ne-
mluvíme o tom jenom ve třídě. Taky recyklujeme, co jde. A ne-
plýtváme. 

Jak jste se dostali k oborům biologie a chemie, a vůbec profesi 
učitele?

HP: Můj tatínek byl myslivec, takže to byl on, kdo mě přivedl 
k  přírodě. Po večerech jsme seděli na posedu. A na gymnáziu 
jsem měla dobré kantory, takže tam byl i vliv učitelů. 
JKV: Můj otec byl také myslivec. Ale na základní škole jsem z che-
mie vůbec nic neuměla, hrůza. O to víc jsem musela makat na 
gymnáziu. A začalo mě to hrozně bavit. 
PŠ: Moji rodiče byli oba učitelé, táta chemik a maminka učila na 
národní škole. Tyhle dva předměty mi přišly smysluplný a zajíma-
vý. A můj děda byl taky myslivec, koukám, že měli dobré vlivy, 
takže… 

Mají obory biologie a chemie budoucnost, nebo zájem žáků 
o přírodní vědy spíše klesá?

PŠ: Já řeknu největší (smích). Nedávno jsem viděl pořad Fokus 
Václava Moravce, a tento díl nazvali Doba chemická. Je to nesku-
tečný pořad z VŠCHT. Úžasný. Takže budoucnost jednoznačně 
má. 
HP: Pořád mají zájem. Semináře jsou pořád naplněné (od třetího 
ročníku vyššího gymnázia si žáci volí semináře z několika před-
mětů, jimiž jsou i chemie a biologie – pozn. autora). A využití 
není pouze v medicíně, ale např. ve veterinárním lékařství, far-
macii, fyzioterapii a tak dále. Myslím, že to pro ně bude pořád 
perspektivní. 

Co vás dokáže opravdu naštvat? 

HP: Neslušnost. A buranství. 
JKV: Souhlasím s kolegyní Pelouchovou. Ještě neochota a tu-
post lidí. Taky předsudky, že nás lidé hází do jednoho pytle „to 
jsou zase ti ekologové“, aniž by nás vyslechli. 
PŠ: Ignorace. 

Co vám naopak zvedne náladu? 

HP: Tady ve škole, když někdo přijde a řekne, že to bylo dobrý, že 
to k něčemu bylo, nějaká pochvala. 
JKV: Zájem studentů o nějaké téma. Zeptají se, vidím, že to vní-
mají. To mi zvedne náladu, než když mám jít učit např. aldehydy, 
a tam nikdo nic, tak to mě trochu ubíjí. Člověk by měl být profík 
a snažit se je namotivovat, ale na ty aldehydy to je těžký (smích). 
PŠ: Mě taky velice potěší pochvala. Často je to jediná forma 
ohodnocení, ale potěší to. 

Děkuji vám za rozhovor. 

Romana Králíková ml.
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Stomatologická pohotovost – 08.00-10.00 hod. 

21.03. a 22.03.
MUDr. Petr Kalfus
Česká 50, Jaroměř

704 544 075

14.03. a 15.03.
DDS. Abosaleh Ahmad Amin
Velký Třebešov 118, 491 453 272

07.03. a 08.3.
MDDr. Šárka Šejvlová

Husova 931, Jaroměř, 491 812 944

28.03. a 29.03.
MUDr. Ludmila Chrásková

Dr. E. Beneše 191, Jaroměř
491 812 160

04.04. a 05.04.
MDDr. Veronika Kalousková

Husova 931, Jaroměř
491 812 935

3. březen
Smetanovo trio – koncert

19.00 hod.
Městské divadlo – Malý sál

Pořádá: MKS

4. březen
Březnový koncert

18.00 hod.
Koncertní sál školy

Pořádá: ZUŠ

5. březen
4 Tenoři – Muzikálové gala

19.00 hod. 
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

6. březen
2JAJA – písničkářské duo

19.00 hod.
Penzion Expanze

6. březen
Lední hokej – Liga juniorů

19.30 hod.
Zimní stadion Jaroměř

7. březen
MDŽ – taneční zábava

18.00 hod.
Sál Sokola Jezbiny

Pořádá: TJ Sokol Jezbiny

7. březen
Retro Disco DJ Roman Obst

21.00 hod.
Nároďák

Pořádá: Nároďák Jaroměř

13. březen
Rumplcák a princeznička

16.30 hod.
Městské divadlo NaČerno

Pořádá: LD Maminy Jaroměř

13. březen
Vernisáž výstavy Postavit na 

špičku
18.00 hod.
Bastion IV

Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

14. březen
Toy Story 4: Příběh hraček – 

kinoklub
10.00 hod.

Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS

14. březen
Lední hokej – Liga juniorů

HCM Jaroměř – HC Světlá nad 
Sázavou

Zimní stadion Jaroměř

14. březen
Nároďák Hard&Heavy Fest

18.00 hod.
Nároďák

Pořádá: Nároďák Jaroměř

14. březen
Kouzelný zámek

15.00 hod.
Městské divadlo

Pořádá: Karel Kašpar, kouzel-
ník

15. březen
Noční skřítek Hračkožrout – 

pohádka 
15.00 hod.

Městské divadlo
Pořádá: DS MIMos, Praha

17. březen
Poslední aristokratka – kino-

klub
19.00 hod.

Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS

19. březen
Příběh pomníku Babička s dět-

mi v Ratibořicích
17.30 hod.

Městské divadlo Jaroměř
Pořádá: NPÚ a Městské muze-

um v Jaroměři

20. březen
Altantrio – koncert

19.00 hod.
Penzion Expanze

21. března
Taneční hodiny – představení

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS

21. březen
Sokolské Šibřinky – ples

20.00 hod.
Sál Důstojnické besedy v 

Josefově
Pořádá: TJ Sokol Jaroměř

21. březen
Bazárek dětského oblečení

9.00 – 13.00 hod.
Bastion IV

Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

22. březen
Zlatý vrch – představení

13.30 a 15.00 hod.
Boučkovo loutkové divadlo

Pořádá: BOĎI Jaroměř

23. březen
Jarní koncert

18.30 hod.
Koncertní sál školy

Pořádá: ZUŠ

25. březen
Dětský jarmark žáků 4. C

15.00 – 17.00 hod.
Náměstí ČSA

Pořádá: ZŠ BN

26. březen
Promítání filmu

18.30 hod.
Bastion IV

Pořádá: Umělecká kolonie 
Bastion IV

27. březen
Benátky pod sněhem – před-

stavení
19.00 hod.

Městské divadlo – Velký sál
Pořádá: MKS

27. březen
Nároďák Fest IV

17.00 hod.
Nároďák

Pořádá: Nároďák Jaroměř

27. březen
Pokáč – písničkář

21.00 hod.
Bastion 35

Pořádá: Bastion no. 35

27. březen
Žahadlo – Bob Dylan (hudeb-

ně-výtvarná formace)
17.30 hod.

Učebna VO
Pořádá: ZUŠ 

30. březen
Absolventský koncert V. Tom-

šů a E. Rukavičkové
18.00 hod.

Koncertní sál školy
Pořádá: ZUŠ

31. březen
Staříci – kinoklub

19.00 hod.
Městské divadlo – Velký sál

Pořádá: MKS
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Poslední  ročník  Fest ivalu zážitků
odkrývá svůj  program

BŘEZEN 2020 Z okolí

Akce na březen 2020 v  Královských věnných městech

Dvůr Králové nad Labem
DNY R. A. DVORSKÉHO
10., 12., 24. a 27. 3. 2020
www.hankuv-dum.cz

Hradec Králové 
VELETRH INFOTOUR A CYKLOTURISTI-
KA
13. – 14. 3. 2020
www.infotourhk.cz

Chrudim
SVĚTOVÝ DEN LOUTKOVÉHO DIVADLA
21. 3. 2020

www.puppets.cz

Mělník
JIŘÍ SUCHÝ - LEHCE S ŽIVOTEM SE PRÁT
17. 3. 2020
www.mekus.cz

Polička
RETROGAMING - POČÁTKY POČÍTAČŮ U 
NÁS
do 26. 4. 2020
Centrum Bohuslava Martinů Polička
Trutnov
JAZZINEC

únor–duben 2020
www.jazzinec.cz

PŘEDSTAVENÍ MONSTER 
11. 3. 2020
www.uffo.cz

Vysoké Mýto

STO ZVÍŘAT SLAVÍ 30 LET!
28. 3. 2020
www.mklub.cz

Více informací na www.vennamesta.cz

Stomatologická pohotovost – 08.00-10.00 hod. 

14.03. a 15.03.
DDS. Abosaleh Ahmad Amin
Velký Třebešov 118, 491 453 272

Na co se mohou těšit návštěvníci Kladského pomezí v letošní 
sezóně? Především na projekt Festival zážitků, který vstupuje 
do svého třetího, a tedy posledního ročníku. 

V červenci a v srpnu letošního roku budou v rámci Festivalu zá-
žitků na české i polské straně představeny zapomenuté i stále 
živé regionální tradice. Návštěvníci se seznámí s nejrůznějšími 
řemesly, regionálními zvyky či tradičními pokrmy a jejich výro-
bou. 
Připraveno je devět různých zážitkových akcí na každý den 
v týdnu. Opakovat se budou v týdenních cyklech po dobu celé 
letní sezóny. Opět se bude soutěžit o věcné ceny, a pro toho, 

komu se podaří jako prvnímu navštívit sedm festivalových 
míst, je připraven zcela mimořádný zážitek. Všechny festivalo-
vé aktivity jsou zdarma a konají se za jakéhokoliv počasí. 
Program festivalu i další informace budou postupně zveřej-
ňovány na webu www.festivalzazitku.cz a na sociálních sítích 
Kladského pomezí. Každoročně je vydáván také přehledný ka-
talog, který slouží jako průvodce festivalem. První zájemci si 
jej mohli vyzvednout na veletrhu cestovního ruchu ITF Slova-
kiatour v Bratislavě. V informačních centrech bude k dispozici 
během jarních měsíců.  

Jiří Švanda, šéfredaktor turistických novin
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Společenská kronika BŘEZEN

Dodržujte  bezpečnou vzdálenost!

Dodržujte pravidlo dvou sekund. 

Určitě víte, že 
bezpečnou vzdá-
lenost před vozi-
dlem dodržuje jen 
hrstka řidičů. Při-
znejme si, občas 
se na někoho „na-
lepíme“, protože 
jede pomaleji, než 
bychom chtěli jet 
my a vůbec si ne-
uvědomujeme, co 
by se stalo, kdyby 
řidič před námi 
musel prudce 
šlápnout na brzdy. 
Spoléháme na ply-
nulou jízdu a v du-
chu si říkáme, 
„proč by brzdil… 

nemá důvod“.  A to je názor, kvůli kterému je dopravní nehoda 
způsobená nedodržením bezpečné vzdálenosti čtvrtou nejčas-
tější nehodou v ČR. 

Jaká je vlastně bezpečná vzdálenost? 
Její kontrolu lze provést jednoduchým způsobem: Když vozi-
dlo před vámi mine nějaký pevný bod u silnice, např. strom, 
dopravní značku, směrový sloupek atd.., tak byste k tomu-
to bodu neměli dojet dříve než za dvě sekundy. Na mokré či 
zasněžené vozovce, musíte tuto vzdálenost s rozumem pro-
dloužit. Dvousekundový vzájemný odstup tak platí spíše pro 
řidiče osobních vozidel. Řidiči nákladních automobilů by měli 

volit odstup minimálně o půl sekundy větší. Motocyklisté jsou 
nejvíce zranitelní, jsou na tom nejhůře, a tedy by měli volit až 
třísekundový odstup od vpředu jedoucího vozidla. Těsná jízda 
v závětří kamionu, který náhle prudce zabrzdí, bude pro jezdce 
za ním jistě tragická. Pokud je ovšem vozovka mokrá, zasněže-
ná, či jedeme za tmy nebo mlhy, lze doporučit jediné –prodlou-
žit vzdálenost mezi vozidly o další jednu až dvě sekundy.

Proč jsou to zrovna dvě sekundy?
Na náhlé bezpečné zabrzdění mají vliv tři na sebe navazující 
faktory: 
1.	 První je tzv. reakční doba řidiče. To je doba od prvního 

rozpoznání nebezpečí do začátku brzdění. (Zkrátka, než 
to dojde z oka do nohy). Reakce při soustředěné jízdě na 
zareagování náhlého nebezpeční je v průměru 0,8 sekun-
dy. Ale pozor! Na reakční dobu má dopad spousta dalších 
vlivů: doba pohledu do levého zrcátka prodlužuje reakční 
dobu v průměru o 1,3 sekundy. Teď si představte o kolik se 
tato doba prodlouží při nepozornosti řidiče. O tom, když 
kouká do rádia, usazuje kelímek s kafem do držáku a o mo-
bilu raději ani psát nebudeme.

2.	 Druhý faktor je prodleva brzd. To je doba od dotyku brz-
dového pedálu po první dotyk brzdových destiček s ko-
toučem. (Zkrátka, než do dojde z nohy do pedálu).

3.	 Třetí faktor je náběh brzdového systému. To je doba, od 
okamžiku prvního dotyku brzdových destiček s kotoučem 
do náběhu plného brzdného účinku. (Zkrátka, než to do-
jde z pedálu do kola).

Tudíž, když sečteme všechny tyto faktory, sami zjistíme, že 
2 sekundy jsou opravdu minimum. Proto se od této doby ne-
budeme na nikoho „lepit a držet se mu za zadkem“. Slibujete? 
My ano :)

Vaše Ucimseridit.cz

Veřejné bruslení BŘEZEN.

Sobota	 07.03.2020	 14:00 – 16:00 hod. 
Neděle	 08.03.2020	 15:30 – 17:30 hod.
Pondělí	 09.03.2020	 09:30 – 11:00 hod. DDM
Úterý	 10.03.2020	 10:00 – 12:00 hod.
Středa	 11.03.2020	 10:00 – 12:00 hod.
Čtvrtek	 12.03.2020	 10:00 – 12.00 hod. 
Pátek	 13.03.2020	 10:00 – 12:00 hod. 211
Sobota	 14.03.2020	 14:00 – 16.00 hod. 
Neděle	 15.03.2020	 14:00 – 16:00 hod.
Sobota	 21.03.2020	 19:00 – 21:00 hod.
Neděle	 22.03.2020	 16:15 – 18:00 hod.

DDM – karneval na ledě
211 – bruslení s pojišťovnou 211

ŠMEJDI  v  Jaroměři

Klidné pondělní dopoledne dne 10.02.2020 slibovalo odklon 
avizované vichřice Sabine mimo naše město. Přesto vítr vý-
razněji udeřil kolem 13. hodiny a napáchal značné škody na 
veřejné zeleni.

Odešlo 21 stromů, především v jaroměřském a josefovském 
parku, menší škody byly zaznamenány i na hřbitovech.

Ing. Hana Paulusová, ředitelka TSM
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V Jaroměři a přilehlém okolí se opět rozmáhají nekalé praktiky 
ŠMEJDŮ.

Prodejci jsou velmi mazaní, nejdříve vám zavolají jménem va-
šeho poskytovatele energie, že se změnily podmínky smlouvy, 
a proto vám zasílali doporučený dopis, který se jim však vrátil 
zpět. Vy samozřejmě chcete mít všechny tyto dokumenty v po-
řádku, tak souhlasíte s tím, že vás doma navštíví jejich zástupce. 
Ten působí velmi důvěryhodně – vy máte dojem, že stále jedná 
jako zástupce vašeho poskytovatele energie. Později, po dů-
kladném přečtení smlouvy, na které vám nedají prostor ani čas, 
zjistíte, že se jedná o společnost Platform-Energy.

Tyto záležitosti nikdy nevyřizujte doma – vždy a pouze jen na 
pobočkách vašeho poskytovatele.
Podomní prodej je v Jaroměři ZAKÁZÁN! Pokud se s takovým 
jednáním setkáte u sebe nebo svých blízkých, kontaktujte ne-
prodleně Policii ČR nebo Městskou policii Jaroměř. 

«LAT»

2020 Společenská kronika

Dodržujte  bezpečnou vzdálenost!

Př ípravy na Dětský jarmark

Životní jubileum v lednu 2020 oslavili:

Škorpová Hana	 86 let
Lhotská Jarmila	 85 let
Vondráčková Emilie	 89 let
Veselka Josef		  91 let
Lajvr Karel		  85 let
Valterová Helena	 87 let
Janda Zdeněk		  90 let
Paulusová Květuše	 88 let
Langpaul Karel	 88 let
Effenberger Zdislav	 86 let
Konfršt Oldřich	 85 let
Rejchrtová Marie	 91 let (prosinec)

Vážení rodiče,

dne 30. května 2020 

se uskuteční vítání nových občánků města Jaroměře, na které jste srdečně zváni. 

Vítání se uskuteční v obřadní síni Městského úřadu v Jaroměři a proběhne v několika 
skupinkách. Proto žádáme rodiče dětí, kteří budou mít zájem se této slavnostní události zú-
častnit, aby si domluvili hodinu buď osobně na matrice nebo na tel. čísle 491 847 242 – Jana 

Gajdošová, nebo 491 847 241 – Bc. Petra Wagenknechtová, 
nejdéle do 27. května 2019.

Z tohoto setkání je pořizován videozáznam a fotografie.

Pozvánka na v ítání  občánků

Netrpělivě očekávané březnové datum se kvapem blíží. Tento 
den vyvrcholí tříměsíční snažení žáků ze 4. C na závěrečný jar-
mark v rámci projektu České spořitelny „Abeceda peněz“.

Máme za sebou již takřka dva měsíce nakupování, přemýšlení, 
počítání a vytváření v hodinách výtvarné výchovy a pracovních 
činností. Zapojením do programu jsme dostali jedinečnou příle-
žitost přemýšlet o správě peněz, ale také o spolupráci a zod-
povědnosti. S přípravou a dobrými nápady nám pomáhají nejen 
rodiče, ale i paní učitelky a paní asistentky naší školy.  Chceme 
jim již dnes poděkovat za jejich ochotu, podporu, motivaci a po-
moc. Určitě se bude na co těšit.

Zveme Vás na úžasný Dětský jarmark žáků 4. C
z „Malé Boženky“

konaný dne 25. března 2020.

Přijďte si koupit pestré ručně vyrobené výrobky a prožijte s námi 
hezké odpoledne. Pobaví Vás i připravený doprovodný program 
a potěší široká nabídka občerstvení.
Přijďte se určitě podívat a podpořit mladé podnikatele.

Žáci ZŠ Boženy Němcové, 4. C

Dne 29. 3. 2020 uplyne již patnáct let, co 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, pan Jiří Schwab.

Stále vzpomíná manželka a děti s rodina-
mi. 

ŠMEJDI  v  Jaroměři
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Tipy pro vás BŘEZEN

Z Městské knihovny v  Jaroměři

Vážení čtenáři, naše malé ohlédnutí v knihovně.

Koncem měsíce ledna navštívila naše knihovna, v rámci kul-
turně-vzdělávacího rozvoje zaměstnanců, vilu Tugendhat 
a Moravskou zemskou knihovnu v Brně. Vila Tugendhat je oje-
dinělým funkcionalistickým dílem a v roce 2001 byla zapsána 
do světového dědictví UNESCO. V Moravské zemské knihovně 
nám byla přiblížena teoretická i praktická problematika digita-
lizace dokumentů a bylo nám umožněno nahlédnutí do Cent-
rálního portálu knihoven.
4. 2. byla v hale Městské knihovny Jaroměř nainstalována vý-
stava fotografií pod názvem „Svět indických dětí“, která zde 
bude probíhat až do 25. 3. 2020. Výstava mapuje příběhy chu-
dých a opuštěných dětí, které díky projektu Adopce na dálku 
získají možnost vzdělání a naději na lepší život. 
Do tajuplného světa původně ruského bojarského rodu „Ro-
manovců“ nás zavedly přednášky Milana Záliše. První se kona-
la 5. 2. a druhá 19. 2. 2020. Od roku 1613 to byla druhá vládnoucí 
dynastie v Rusku, která vymřela po meči roku 1730 a po přeslici 
v roce 1762, a která vydržela u moci déle než 300 let. Za jejich 
vlády se Rusko potýkalo s řadou problémů, car musel čelit 
válkám, vzpourám i katastrofální situaci v ekonomice. Vraždy 
nebo popravy panovníků nebyly neobvyklé, ale v případě Ro-
manovců nás mrazí. Byla popravena celá rodina – Mikoláš II., 
jeho manželka Alexandra a jejich pět dětí. 
Lektor českého jazyka a soukromý historik PhDr. Daniel Švec 
ve své přednášce, která proběhla 26. 2., přiblížil atmosféru 

poválečného období a osudy letců, kteří v období II. světové 
války sloužili v Britském královském letectvu. Bylo jich celkem 
2402 Čechů a Slováků a pětina z nich se konce války nedočkala. 
V dopoledních hodinách proběhla všeobecná přednáška, jejíž 
časová linie začala událostmi let 1938 a 1939, Mnichovským dik-
tátem a zabráním zbytku Československa, pro žáky ZŠ Boženy 
Němcové. 
Na našich pobočkách v Josefově a Na Zavadilce probíhala 
v průběhu měsíce únoru „čtenářská minima“ pro žáky I. a II. 
stupně ZŠ v Josefově a setkání s našimi nejmenšími z MŠ Na Za-
vadilce. Dětské oddělení hlavní budovy Městské knihovny Ja-
roměř přivítalo družinové děti ze ZŠ Boženy Němcové a ZŠ Na 
Ostrově na jejich pravidelných setkáních a děti z okolních ma-
teřských škol.

A na co se můžete těšit v měsíci březnu?
18. 3. Vyprávění o babičce Boženy Němcové a jejich Babičkách 
v přednášce dlouholeté sběratelky a badatelky v tomto oboru 
Marty Zemanové. Letos si připomínáme 200sté výročí od naro-
zení významné spisovatelky Boženy Němcové a 250leté výročí 
od narození skutečné babičky Boženy Němcové (1770-1841).
25. 3. beseda Mgr. Vojtěcha Homoly, vedoucího projektu Adop-
ce na dálku, „Svět indických dětí“ – o životě chudých opuště-
ných dětí a naději na lepší život
26.3. – 27.3. proběhne tradiční Noc s Andersenem pro žáky 
1. - 3. ročníků základních škol.
1. 4. beseda Lukáše Zajíčka „Peru“ – sídlo jedné z nejstarších 
světových kultur Norte Chico (32. století před našim letopo-
čtem a později incké říše). Peruánská republika očima a objek-
tivem Lukáše Zajíčka. Těšíme se na Vás.

Městská knihovna Jaroměř

Loutkové divadlo Maminy Jaroměř 
vás srdečně zve 

v pátek 13. března 2020 v 16.30 hod.
Městské divadlo – Divadlo NaČerno

"Festival pohádek a kouzel"

RUMPLCÁK A PRINCEZNIČKA

Premiéra jedné z nejznámějších pohádek bratří Grimmů.
Kdo naučí Grétu, dcerku uhlířky, příst ze slámy zlaté nitě? 

A co za to asi bude chtít? A uhodne někdo jeho jméno?

Vstupné 30 Kč.
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Z Městské knihovny v  Jaroměři Národní  památkový ústav
vás zve. . .

Dotisk  knihy

 Z V E M E  V Á S  N A  T A N E Č N Í  Z Á B A V U... 

u příležitosti svátku Mezinárodního dne žen.

V sobotu 7. března 2020 od 18.00 hodin 
v sále Sokola Jezbiny.

Hraje oblíbený OK STYL, taneční vystoupení, 
bohaté občerstvení, odvoz na požádání.

Vstupné 80 Kč.

Srdečně zve okresní výbor KSČM 

Pro velký zájem o knihu Pavla a Olgy Mertlíkových: Josefov, 
Kapitoly z dějin města, byl vytvořen Nakladatelstvím Bor v Li-
berci dotisk. 

Kniha bude k za-
koupení od břez-
na v Turistickém 
informačním cen-
tru v Jaroměři, 
Městském muzeu 
v Jaroměři, Basti-
on I a podzemní 
chodby, Stálá his-
torická expozice 
v Josefově.
Josefov, Kapitoly 
z dějin pevnosti 
a města – mono-
grafie jaroměř-
ských historiků, 
vycházející ze 
studia archivních 
pramenů, sledu-
je historii bývalé 
pevnosti a poz-

dějšího města od zrodu prvních úvah o jeho výstavbě ve druhé 
polovině 18. století až do současnosti. Vše je zasazeno do šir-
ších evropských historických souvislostí a pevnostní tematiky, 
protože jen tak může vyniknout někdejší význam Josefova, 
jenž se svým významem rovná pevnostnímu městu Terezínu. 
Kniha si klade za cíl nejen prohloubit dosavadní vědomos-
ti o  Josefovu, ale také zaplnit některé mezery, jež přirozeně 
vznikly v devadesátiletém období od vydání poslední publikace 
věnované historii Josefova, dnes součásti Jaroměře. Text pub-
likace doplňuje bohatá obrazová dokumentace.

Sochař Otto Gutfreund (1889–1927) vytvořil v Babiččině údolí 
na konci aleje, která vede k Rudrovu mlýnu, známé sousoší 
Babička s dětmi. 

Autorem architektonického řešení se stal architekt Pavel Janák 
(1882–1956). Pomník byl slavnostně odhalen v roce 1922 a zná-
zorňuje Babičku s dětmi. Děti se vrací z návštěvy mlýna – Ba-
runka, Adélka, Jeník a Vilém. Při procházce hledají děti na nebi 
své hvězdy a babička dětem říká, že každý má svou hvězdu, 
lidé bohem vyvolení mají hvězdy krásné, lidé jako Viktorka mají 
hvězdy zakalené.

Eva Macková, NPÚ ÚOP v Josefově

Vedoucí spolku Víkend zvou na letní tábor 
v Hájemství.

 Tábor se uskuteční 5. - 18. 7. 2020 pro děti 2. - 9. tříd, kde si 
užijí krásné dny her v přírodě, setkají se s kamarády z minu-

lých táborů nebo poznají nové.

Děti spí ve stanech s podsadou. Veškeré informace o nás, 
vč. přihlášek a slev, najdete na www.tabor.kuzelka.cz, nebo 

na tel. 777 980 009 – H. Kuželková
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Církevní okénko BŘEZEN 2020

Jaro a  hodinyZ Husova sboru

Církev československá husitská Jaroměř

pondělí	 14.30 hod. DD Černožice
úterý	 9–15 hod. úřední den 
		  15 hod. biblická hodina (každé sudé)
		  14.30 hod. odpolední čaj 
		  (první liché út v měsíci)
neděle	 10.00 hod. bohoslužba – modlitebna

Informace e-mailu husbor777@email.cz, tf. na farářku 
Mgr. A. Fabiánovou 737 847 864.

Českobratrská c írkev evangel ická

pondělí	 14.00 hod. (posezení nad biblí 
		  v Černožicích)
středa	 18.15 hod. (biblická hodina – 
		  sudý týden)
pátek	 17.00 hod. (Biblický kroužek)
neděle	 09.00 hod. (Semonice)
		  11.00 hod. (2. a 4. neděle Jř)
		  škola pro děti v Semonicích

Jednou za měsíc ve čtvrtek od 19.00 hod. se konají Modlitby 
se zpěvy z Taizé. Kontakt na faráře R. Žárského – 491 110 175, 
604 149 841. Více informací na www.semonice.evangnet.cz. 

Římskokatol ická c írkev –  Josefov

neděle	 08.00 hod. (Jasenná, kostel)
		  09.00 hod. (Josefov, kostel – 
		  během mše dětská školka)
středa	 17.00 hod. (fara Duškova 77)
pátek	 17.00 hod. (fara Duškova 77) 

Každou 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše. První 
pátek v měsíci je adorace a požehnání. První neděli v měsíci 
se koná na Starém Plese v kapli sv. Huberta mše (v letních 
měsících od 14. hod.).
Kontakt 731 402 211, mail farnost.josefov@gmail.cz, web 
www.farnostjosefov.czCírkev adventistů sedmého dne

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Karlově:

09.30 - 11.00 hod.	 Studium Bible
11.15 - 12.15 hod.	 Bohoslužba

Římskokatol ická c írkev –  Jaroměř

pondělí 	 08.00 hod. (kaple děkanství)
úterý	 17.00 hod.
středa	 08.00 hod.
čtvrtek 	 17.00 hod.
pátek	 17.00 hod. (kostel sv. Mikuláše)
sobota 	 (dle rozpisu na vývěsce)
neděle	 08.30 hod. (kostel sv. Mikuláše)
		  10.15 hod. (Velichovky)

Více informací na www.jaromer.farnost.cz.

Pravidla pro inzerenty 

Uzávěrka pro inzerci 

je vždy k 15. v měsíci. 

Zpravodaj vychází 

k 1. v měsíci.

Ceník a pravidla pro za-

slání inzerce naleznete 

na webových strán-

kách města Jaroměře. 

Pro více informací nás 

kontaktujte na e-mail: 

zpravodaj@jaromer-

-josefov.cz.

Vážení spoluobčané,

státní svátky a výročí se objevují v našich kalendářích každý rok 
vždy ve stejný čas. Často se na ně těšíme, ať už je to jen proto, 
že minimálně máme volný den, ale zejména proto, že jsou pro 
nás něčím výjimečné. Že si jimi máme něco důležitého připo-
menout. Něco, co v minulosti bylo důležité zvlášť pro náš ná-
rod. Svá důležitá výročí však nemusí oslavovat celý stát. Připo-
mínají si jej různé společnosti, organizace a spolky. Připomínat 
si ho mohou i církve. A tak letos připadá 100. výročí vzniku i pro 
Církev československou husitskou. Její vyhlášení proběhlo už 
8. ledna 1920. Ale už o Vánocích roku 1919 se začala odštěpo-
vat od římskokatolické církve a její vznik je spojen s politickými 
změnami po 1. světové válce, kdy vzniklá Československá re-
publika hledala nejen politickou, ale i duchovní a náboženskou 
identitu. Římskokatolická církev totiž byla od konce 19. století, 
zejména v intelektuálních a politických kruzích, chápána jako 
jeden z nástrojů habsburské protičeské politiky a jako brzda 
politických ambicí českého národa. To se projevovalo už v části 
samotné české katolické církvi, když někteří duchovní usilo-
vali o přizpůsobení se nacionálnímu vnímání věřících, kde tím 
nejžádanějším bylo užívání české liturgie, ale i otázka postoje 
k náboženským problémům českých dějin. Po vzniku ČSR se 

mezi lidmi rychle šířil odmítavý postoj ke katolické církvi jako 
zdiskreditovanému nástroji habsburské moci – pryč od Vídně 
a pryč od Říma. Nebylo to lehká doba pro nikoho. A bouřlivě 
zasáhla i Jaroměř a její okolí. O tom ostatně hovoří samotné 
zápisy v kronice Husova sboru, kde vlastenectví dokázalo roz-
dělit přátele a přivést některé členy pro své náboženské pře-
svědčení až před soud. Dnes se nad tím možná trochu pousmě-
jeme – ano, taková byla doba, pro své přesvědčení by se lidé 
do krve bili. – Ale tato církev je stále tady. Možná prochází těž-
kým obdobím, když hledá svoje místo ve společnosti. Ostatně, 
to je bolavé i pro jiné církve. Technika totiž předčila Vernovy 
sny. Lidé komunikují víc přes mobily a internet. A na Boha jim 
už nezbývá čas. Ale jsou o to šťastnější, než byli lidé před sto 
lety? Jsou šťastnější, když neznají Boha? Odpovězme si každý 
sám za sebe. Krásné a pokojné dny, snad už i prozářené slu-
nečním svitem,

přeje farářka Mgr. Alena Fabiánová

Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého zesnulého 
v našem kolumbáriu, za poplatek 100,00 Kč ročně. Dohodu 
je možné uzavřít v úřední den, příp. po tel. dohodě s farářkou 
Mgr. A. Fabiánovou – 737 847 864.

Bohoslužby
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2020 Zábavně-naučné okénko a inzerce

Jaro a  hodiny

Inzerce

Pravidla pro inzerenty 

Uzávěrka pro inzerci 

je vždy k 15. v měsíci. 

Zpravodaj vychází 

k 1. v měsíci.

Ceník a pravidla pro za-

slání inzerce naleznete 

na webových strán-

kách města Jaroměře. 

Pro více informací nás 

kontaktujte na e-mail: 

zpravodaj@jaromer-

-josefov.cz.

Březen – za kamna vlezem, duben – ještě tam budem, 
máj – půjdem v háj. 

Březnové pranostiky: Dokreslete do ciferníků hodiny podle čísel pod nimi:  

Doplňte, v kolik hodin doma snídáte, obědváte a večeříte:

„Na svatého Řehoře, čáp letí přes moře, žába hubu ote-
vře, šelma sedlák, který neoře.“

1.	 Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou.

2.	 Březnové slunce má krátké ruce. 

3.	 Březen bez vody – duben bez trávy. 

4.	 Suchý březen, studený duben, mokrý máj – bude 

v stodole ráj. 

5.	 Mnoho dešťů březnových – hubené léto. 

6.	 Skřivan si v březnu musí vrznout, i kdyby měl 

zmrznout.
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•	 Nutně SHÁNÍM menší byt v Jaroměři, platba v ho-
tovosti. Volejte prosím na tel. 774 777 073.

•	 Koupím historické fotoaparáty, kapesní a náram-
kové hodinky, pohlednice, knihy, staré známky, 
mince, bankovky, obrazy, sošky, housle, pivní la-
hve, odznaky, šavle, bodáky a jiné zajímavosti. 
Poradenství i návštěva je vždy ZDARMA, plat-
ba hotově. Volejte, piště SMS platí stále!!! Tel. 
605 254 511. 

•	 Koupím chatu, chalupu nebo domek v Jaroměři 
a okolí. Nabídněte na tel. 774 777 072.

•	 Koupím rotoped. Volat večer. Tel. č. 720 460 264 
(v minulém čísle chybně uvedeno číslo).

•	 Půjčte si: čistič koberců + čalounění automobilu, 
vertikutátor, křovinořez, sekačku na trávu aj. Půj-
čovna Jaroměř, Náchodská 118, tel. č. 775 136 626.

•	 Mladá rodina chce KOUPIT větší byt nebo dům 
v Jaroměři i blízkém okolí. Nabídky prosím na tel. 
č. 775 777 073.

•	 OBUV NOBL Jaroměř (naproti České poště) na-
bízí novou jarní obuv značky Tamaris, Marco Toz-
zi, S. Oliver... www.obuvnobl.cz

•	 Čištění koberců a čalounění pro domácnosti 
i firmy. Kompletní úklidový servis. Kvalitně za 
rozumnou cenu a s dopravou zdarma. Telefon: 
603 701 992.

•	 HLEDÁM byt 2+1 v Jaroměři a okolí OV i DB. Za-
volejte prosím na tel. 776 566 630. 



29

BŘEZEN 2020 Inzerce

Pravidla pro inzerenty

Obecné info: Zpravodaj vychází v nákladu 5 825 ks a je 
zdarma. Zadaná inzerce je vždy černobílá.

Zadání inzerátu: Inzerát musí být zadán v elektronické 
podobě. Řádková inzerce by měla být ve formátu txt., 
odt., doc. či docx. Plošná inzerce by měla být ve formá-
tu jpg. či pdf. Inzerent je povinen uvést své fakturační 
údaje. 
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Masopoust v Josefově

Foto: Tomáš Vojtíšek




